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1. UVOD 

Bosna i Hercegovina je složena država, sa brojnim otvorenim procesima i potrebama da 
se na unutrašnjem i vanjskopolitičkom planu reformira i pređe put standardizacije i 
pridruživanja zajednici evropskih zemalja. Na tom putu do sada su postignuti određeni 
rezultati, ali bit će potrebno uložiti još mnogo napora i rada, strpljivosti, dijaloga i 
spremnosti na kompromise da dođemo do cilja. 

U predstojećem periodu kroz aktivan odnos Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i 
efikasno iznalaženje najboljih rješenja u svim oblastima života, neophodno je animirati i 
motivisati građane Bosne i Hercegovine da zajednički grade bolju budućnost za sve koji 
žive u Bosni i Hercegovini, te na temeljima pozitivnih rezultata razvijati lojalnost prema 
državi. Vraćajući vjeru u institucije države i velikim radom možemo obezbijediti 
egzistencijalnu i opću sigurnost građana Bosne i Hercegovine i Federacije Bosne i 
Hercegovine. 

Dakle, opredjeljenja smo da osnovna orijentacija Vlade u narednom mandatnom 
periodu ide u pravcu da Vlada Federacije Bosne i Hercegovine postane nosilac i kreator 
novih ideja i pokretač akcija, a ne samo realizator tekućih potreba i zahtjeva za koje u 
određenim situacijama, najčešće, i nije moguće naći najbolja rješenja. 

Bosanskohercegovačka iskustva, naša historija i vlastite originalne vrijednosti, 
učvršćivali su samopouzdanje, narodnu vjeru u vlastite snage i vrijednosti naše baštine i 
naše tradicije. Ne postoji niti jedan razlog u hiljadugodišnjoj povijesti Bosne i 
Hercegovine koji bi nas upućivao na to da sumnjamo u temelje današnje Bosne i 
Hercegovine kao buduće snažne, stabilne, demokratske i moderne evropske države. 

Potpuno smo svjesni da u buduću zajedničku kuću sa ostalim evropskim državama i 
Bosna i Hercegovina treba ugraditi vlastitu ,,ciglu". Zato se svi naši ciljevi, kratkoročni 
(mandatni) i dugoročni (ciljevi vizije), moraju odnositi na temeljne potrebe građana 
Bosne i Hercegovine: privredni razvoj i unutrašnju društvenu stabilnost 

Temeljni ciljevi zahtijevaju obnovu unutrašnje vitalnosti zemlje, traže snagu i pobjedu 
duha nad malodušnošću. Ostvarivanje temeljnih ciljeva zahtijeva harmonizaciju i 
skladnost svih oblasti državnog i društvenog života i sveobuhvatnu opredijeljenost na 
dosljedno i efikasno angažovnje svih domaćih kreativnih potencijala, a kroz usklađenu 
politiku djelovanja. 
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2. POLITIKA DJELOVANJA VLADE FEDERACIJE BIH 

Politika djelovanja Vlade Federacije Bosne i Hercegovine će biti oslonjena na principe 
rada, pravce djelovanja i strateške aktivnosti, upravo, u cilju pobjede bosansko - 
hercegovačkog duha nad trenutno dominirajućim osjećajem besperspektivnosti i 
nesigurnosti. 

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine u narednom mandatnom periodu će u svome 
radu, u skladu sa nadležnostima definiranim Ustavom Bosne i Hercegovine i Ustavom 
Federacije Bosne i Hercegovine, biti orjentirana zadacima i aktivnostima koji će 
doprinijeti ekonomskom i socijalnom jačanju Federacije Bosne i Hercegovine. Na taj 
način ćemo doprinositi općem, institucionalnom i funkcionalnom jačanju države Bosne i 
Hercegovine. U tom interesu izdvajamo tri osnovna pravca djelovanja: 

a. intenziviranje privrednog razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 
(privatizacija i restrukturiranje preduzeća, pojačanje investicija i izvoza uz 
povećanje konkurentnosti nacionalne privrede, povećanje zaposlenosti, 
rasterećenje privrede, konačno rješavanje pitanja neformalne ekonomije, 
povećanje životnog standarda i smanjenje siromaštva); 

b. jačanje unutrašnje društvene stabilnosti Federacije Bosne i Hercegovine;  

c. iniciranje i provođenje reformi usklađenih sa potrebama Bosne i 
Hercegovine na putu ka pridruživanju Evropskoj Uniji (puni doprinos u 
reformi policije, visokog obrazovanja, javnih emitera, te priprema 
neophodnog zakonodavstva). 

Ovi pravci djelovanja Vlade Federacije Bosne i Hercegovine predstavljaju i temeljnu 
misiju Vlade da bude generator značajnih pozitivnih procesa u Bosni i Hercegovini u 
narednom mandatnom periodu 2007. - 2010.godine. 

Namjera Vlade je da koordiniranim planom aktivnosti bude potpuno opredijeljena 
podizanju kvaliteta života građana Bosne i Hercegovine, a svoje ciljeve rada će 
ostvarivati i usmjeravati sistemom civilizacijskih vrijednosti i potpune opredjeljenosti za: 

• jačanje demokratskih odnosa, vladavinu prava, građanskim i vjerskim 
slobodama, jadnakosti i ravnopravnosti naroda i građana, pravima pojedinaca 
na jednake životne prilike; 

• jačanje položaja pojedinca u društvu, da mu instituti i instrumenti države 
budu podstrek za iskazivanje i aktiviranje ličnih potencijala za razvoj u svim 
oblastima društvenog i privrednog života, te na taj način odstraniti sve 
moguće oblike sputavanja i diskriminacije građana; 

• jačanje mehanizama sigurnosti i zaštite građana, posebno putem izmjene 
zakona i dosljednom reformom policije na principima i standardima evropskih 
zemalja; 

• jačanje državnih institucija, snaženjem javne odgovornosti i odvajanjem 
političkog sistema upravljanja državnim poslovima od sistema javne 
administracije, uz dalju reformu javne uprave; 
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• borbu protiv korupcije i kriminala i drugih oblika urušavanja stvarnih 
društvenih vrijednosti koji u društvu već poprimaju oblik epidemije; 

• sigurnost finansijskog sistema kroz preostale privredne, institucionalne i 
društvene reforme i realizacije projekta za jačanje upravljanja javnim 
finansijama; 

• snažan zamah vlastite proizvodnje i zapošljavanja, jačanje duha 
poduzetništva praćenog socijalnom pravdom, jačanje samopouzdanja u 
vlastite snage praćeno stručnim i postojanim institucijama, podsticaj i 
afirmacija porodičnog biznisa; 

• poticaj mladim generacijama kroz hrabru viziju jasno definiranog cilja i 
svrhe da budu sadašnji i budući stubovi bosanskohercegovačkog društva kao 
i nosioci progresa u nauci, novim tehnologijama i informatici, uz značajniji 
tempo njihovog zapošljavanja; 

• pružanje poštovanja i brige o starijim generacijama, obezbjeđujući njihovu 
egzistencijalnu sigurnosti i dostojanstven društveni položaj; 

• osiguranje dostojanstvenog statusa korisnicima prava iz odbrambenog 
rata u društvu i egzistencijalne sigurnosti; 

• osiguranje socijalnih prava korisnicima svih oblika socijalne zaštite i njihov 
položaj u društvu; 

• očuvanje kulturne baštine i autohtonog kulturnog stvaralaštva uz 
značajniju podršku institucijama iz ove oblasti; 

• promjenu odnosa prema selu, poljoprivredi i šumarstvu kroz poticaj za 
održivost u ambijentu liberalizacije međunarodne trgovine; 

• novi pristup u zaštiti prirodne i životne sredine kroz projekte očuvanja 
zdrave sredine i promocije prirodnih Ijepota i razvoja turizma; 

• razvoj naših gradova i općina na potpuno novim osnovama kroz iskorak iz 
političke uskogrudnosti ka prostorno - planski i zemljišno - pravno uređenoj 
viziji lokalne zajednice kao djela evropskog urbanog područja; 

• obnovu vriine dijaloga, uvažavanja i suživota; 
• odgovornost u javnom i medijskom životu, kao i eliminacija pojedinih 

političkih i finansijskih interesa koji mogu biti razlog društvene nestabilnosti i 
nesigurnosti građana, medijska afirmacija pozitivnih razvojnih procesa i 
slično. 

Vlada procjenjuje da je, sa dosljednim prihvatanjem ovog sistema vrijednosti i 
opredjeljenja u radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine, moguće realizirati strateške 
ciljeve Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i realizirati viziju Bosne i Hercegovine kao 
privredno razvijene i stabilne moderne evropske države. 
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3. STRATEŠKI CILJEVI VLADE FEDERACIJE BIH 

Analizirajući trendove osnovnih indikatora razvoja Federacije Bosne i Hercegovine u 
mandatnim periodima 2000.-2002.godine i 2003.-2006.godine uočljiva je 
neujednačenost kretanja po godinama, ali i u prosjecima ova dva mandatna perioda. 
Razlozi ovakvih neujednačenosti nalaze se, prije svega, u naglašenim brojnim 
aktivnostima na provođenju unutrašnjih reformi u Bosni i Hercegovini i Federaciji Bosne 
i Hercegovine. 

Cilj provedenih reformi je postizanje ujednačenog ambijenta privređivanja na teritoriju 
cijele BiH, odnosno jačanje države kao jedinstvenog ekonomskog prostora. 

lako su provedenim reformama učinjeni značajni pomaci na stvaranju jedinstvenog 
ekonomskog prostora, otklonjene formalne barijere za slobodan protok roba posebno 
uvođenjenjem jedinstvenog sistema indirektnog oporezivanja sa stvaranjem jedinstvene 
administracije, na ovom polju treba još značajno poraditi, posebno u oblasti tržišta rada. 

Strateški ciljevi Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u mandatnom periodu 2007.-
2010.godine će biti usmjereni u pravcu stvaranja novih pretpostavki za jačanje Bosne i 
Hercegovine kao jedinstvenog ekonomskog prostora u interesu snažnijeg i stabilnijeg 
privrednog razvoja i jačanja unutrašnje društvene stabilnosti. 

Dostignutu stabilnost konvertibilne marke (KM), kao komparativnu prednost monetarnog 
sistema svakako treba zadržati u mandatnom periodu ove Vlade. Stabilan kurs KM 
doprinosi stabilnoj inflaciji koja je iznimno u 2006. godini zabilježila rast od preko 7%, a 
što je posljedica uvođenja PDV-a te rasta cijena nafte, metala, gasa i električne energije 
na međunarodnom tržištu. U narednim godinama očekujemo da će inflacija u BiH biti u 
skladu sa projekcijama inflacije u EU zoni, štoje prema ECB između 1,9-2%. 

Strateški ciljevi Vlade Federacije Bosne i Hercegovine će biti: 

l. Bosna i Hercegovina makroekonomski održiva 

Makroekonomske reforme su od ključne važnosti za očuvanje stabilnosti domaće 
ekonomije, kao i za uspostavljanje temelja za budući makroekonomski razvoj. 

Makroekonomski ciljevi 

1) do 2010. godine dostići BDP-a u visini od 15,1 mlrd KM, odnosno 5.200 KM po 
stanovniku, 

2) konačno rješavanje pitanja neformalnog sektora, 

Važnost pitanja rješavanja neformalnog sektora dovoljno illustriraju podaci Centralne banke 
BiH, prema kojima je BDP u 2005. godini bez ovog sektora iznosio 15,7 milijardi KM, a sa 
ovim sektorom 19,3 milijarde KM što je više za 3,6 milijardi KM ili za jednu petinu. Slična 
situacija je i sa iskazivanjem podataka o broju zaposlenih, odnosno nezaposlenih. 
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Vlada će pristupiti ovom pitanju oprezno i u saradnji sa vladom Republike Srpske. 
Namjera je samo ovaj sektor obuhvatiti u formalne tokove. Mjerama porezne politike, 
zajedno sa kantonalnim vladama omogućit će se dalje funkcioniranje ovog sektora. 

3) dostići kreditnu sposobnost na međunarodnom tržištu kapitala 

Od velike je važnosti za Bosnu i Hercegovinu da ima pristup kapitalu na međunarodnom 
tržištu, jer finansiranje velikih kapitalnih projekata moguće je, između ostalog, i 
zaduživanjem. 

4) postići fiskalnu održivost i smanjiti udio javnih rashoda (bez kapitalnih ulaganja iz 
javnog sektora) u BDP-u, koja posebno uključuje rješavanje unutarnjeg duga na 
dugoročnijoj osnovi i na način kojim se neće dodatno zahvatati prihodi. lmajući u 
vidu postojeća iskustva i probleme u vezi sa upravljanjem javnim prihodima i 
rashodima neophodno je: 

- dalji razvoj upravljanja javnim finansijama putem kontinuiranog 
višegodišnjeg planiranja, 

- realnija procjena resursa koji će biti raspoloživi Vladi u narednom periodu 
za koji se planira budžetski okvir i vezivanja izdataka za višegodišnji plan, 

- promjena strukture u cilju jačanja razvojne komponente budžeta, 
- povećanje efikasnosti prikupljanja i korištenja sredstava, 
- osiguranje ujednačenijeg regionalnog razvoja Federacije BiH. 

5) smanjti deficit tekućeg računa 

Održati makroekonomsku stabilnost 

- osigurati nizak nivo inflacije, 
- podržati razvoj tržišta kapitala, 
- osigurati visok i održiv privredni rast zasnovan na povećanju investicija i 

izvoza uz povećanje konkurentnosti nacionalne privrede. 

Povećati privatne investicije i razvijati javno-privatni partnerski odnos 

- poboljšati poslovno okruženje, posebno pojednostaviti i skratiti 
administrativne procedure i uspostaviti jedinstven ekonomski prostor, 

- smanjiti nivo sive ekonomije, 
- poboljšati tržište rada i zapošljavanja i mobilnost radne snage u cilju 

povećanja zapošljavanja, 
- reformirati obrazovanje na osnovu potreba domaćeg i međunarodnog 

tržišta rada (oko 50% zanimanja iz nove i prihvaćene klasifikacije 
zanimanja čeka na reformsku modernizaciju), osigurati provođenje 
reforme u visokom obrazovanju, kako bi BiH postala dio jedinstvenog 
evropskog prostora visokog obrazovanja, 

- promovirati strane investicije, 
- u finansiranju svih značajnih projekata razvijati partnerski odnos između 

Federacije i privatnih kompanija, 
- podsticati razvoj malih i srednjih preduzeća i preduzetništva 
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Vlada će donijeti strategiju razvoja malih i srednjih preduzeća kako bi osigurala:  

1) povećanje broja ovih preduzeća,  
2) povećanje ukupnog broja zaposlenih u ovom sektoru,  
3) povećanje konkurentnosti malih i srednjih preduzeća u cilju jačanja njihovog 

izvoznog potencijala  
4) povećanja učešća ovih preduzeća u BDP-u. 

Vlada ima za cilj da osigura partnerstvo i klasterizaciju ovih preduzeća jer bez 
pouzdanih klastera teško da je moguće osigurati njihovu održivost, a posebno temeljiti 
razvoj Federacije na malim i srednjim preduzećima. 

Donijeti osnove politike državne pomoći privredi 

Cilj politike državne pomoći privredi jeste ubrzati privredni razvoj, ojačati konkurentnost, 
osigurati ravnomjerniji regionalni razvoj, te postizanje razvoja izabranih prioriteta. 
Trenutno stanje politike državne pomoći privredi je takvo da se pomoć realizira putem 
različitih institucija i u više sektora, bez tačno utvrđenih prioriteta. Tako se znatan dio 
pomoći realizira putem Federalne investicijske banke, BOR banke, zavoda za 
zapošljavanje, te budžeta Federacije. Svakako da poseban oblik državne pomoći 
privredi predstavljaju i različite porezne olakšice. Cilj je: 

- pripremiti bazu podataka o državnoj pomoći koja podrazumijeva 
uspostavljanje sveobuhvatne inventure državne pomoći, 

- izraditi analizu troškova i koristi pomoći radi sagledavanja dugoročnijih 
efekata pomoći, 

- uspostaviti Razvojnu banku Federacije. 

Restrukturirati ekonomiju 

- ubrzati privatizaciju, provoditi stečaj i likvidaciju neodrživih preduzeća, 
- riješiti pitanje restrukturiranja dugova. 

Dosadašnji proces privatizacije opterećen je sa dosta neriješenih problema, tako da je 
ovaj proces često i sam bio svojevrsni društveni problem kojim se trebalo baviti, a ne 
način i podsticaj za rješavanje nagomilanih ekonomskih, socijalnih i društvenih 
problema. 

Vlada će u ovoj oblasti svoje aktivnosti usmjeriti na: 

- izradu plana privatizacije državnog kapitala, 
- donošenje zakona o reviziji privatizacije, 
- rješavanje pitanja pasivnog podbilansa preduzeća i banaka. Samo od 

potraživanja stvari, prava i obaveza iz pasivnog podbilansa preduzeća iz 
namjenske proizvodnje u okviru SDPR-a realno je očekivati naplatu iznosa 
od oko 200 miliona KM. 
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Poboljšati sistem socijalne zaštite 

- ojačati fond penzijskog osiguranja, 
- ojačati institucionalni okvir za povratak, 
- osigurati bolju socijalnu i zdravstvenu zaštitu omladine, 
- osigurati formiranje održivog fonda za finansiranje boračkih populacija. 

Povećati transparentnost 

- smanjiti korupciju, 
- osigurati zaštitu Ijudskih prava, posebno za manjine 
- u potpunosti provesti bh. Zakon o jednakosti spolova. 

II. Bosna i Hercegovina jedinstven ekonomski prostor i jedinstveno 
tržište rada 

Bosna i Hercegovina se suočava sa značajnim makroekonomskim izazovima koji se 
trebaju riješiti da bi se pomoglo poboljšanju životnog standarda, završetku tranzicije na 
tržišnu ekonomiju i napredovanje ka evropskim integracijama. 

Deficit tekućeg računa još uvijek je visok i iznosio je oko 14% BDP-a u 2006. 
godini (11.5% BDP-a usklađeno za sivu ekonomiju). Bruto vanjski i unutarnji dug, 
vladine potrošnje, samo su neki od ekonomskih pokazatelja na kojima se u BiH mora 
raditi zajednički na njihovom poboljšanju. Stoga treba: 

- ukloniti entitetsku konkurenciju koja se, između ostalog, vodi putem 
porezne politike direknih poreza; 

- ukloniti sve neujednačenosti između entiteta u oblasti fiskalne politike i 
ukupnog poslovnog ambijenta i iznaći institucionalna rješenja za njihovo 
donošenje i provedbu takve politike na nivou Bosne i Hercegovine u 
narednim godinama; 

- jednoobrazno urediti registraciju privrednih subjekata sa istim tretmanom 
sjedišta i filijala; 

- donijeti jedinstven zakon o bankama na državnom nivou; 
- objediniti bankarsku superviziju; 
- jedinstveno na nivo države urediti energente (energiju, gas i naftu); 
- nastavljanje pružanja podrške u cilju formiranja Ministarstva poljoprivrede, 

prehrane i ruralnog razvoja na državnom nivou; 
- uvezivanje raslojene poljoprivredne infrastrukture u BiH i priprema 

državne legistlative koja će osigurati harmonizaciju sa jedinstvenim 
poljoprivrednim politikama i standardima EU; 

- putem modernizacije proizvodnje, povećanje obima i prilagođavanja 
strukture agroindustrijske proizvodnje koja trajno osigurava prehrambenu 
sigurnost i stvaranje održivog poljoprivrednog sektora sa efikasnijom 
proizvodnjom hrane. 
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- Federacija će uvesti „pristup giljotine“ za smanjenje regulatornog 
opterećenja po poslovne djelatnosti i uvesti mehanizme procjene 
regulatornog uticaja kao preduslov za predlaganje zakona. 

- na nivou države usaglasiti pravnu regulativu koja će obezbijediti 
nesmetano kretanje radne snage na čitavoj teritoriji, a što će omogućiti 
veće i bolje mogućnosti za zapošljavanje, u cijeloj u Bosni i Hercegovini, te 
donijeti nacionalnu strategiju zapošljavanja, čime bi se uspostavili jasni 
orjentiri za smanjenje nezaposlenosti. 

III. Bosna i Hercegovina energetski pouzdana i infrastrukturno 
integrisana u evropski prostor 

- putem javnog natječaja, izabrati strateške finansijske partnere za kapitalnu 
izgradnju Federacije Bosne i Hercegovine u oblasti transportne 
infrastrukture, energetike i poljoprivrede u oblicima ugovornog ili 
institucionalnog partnerstva privatnog i javnog ulaganja, kao i realizacija 
projekata do 2010.godine. Pokretanje javnih investicija je element razvoja 
države sa ciljem da Bosna i Hercegovina bude energetski pouzdan i 
infrastrukturno integrisan prostor, odnosno da bude pravi partner u 
Evropskoj uniji; 

- samo projektima u oblasti željezničkog saobraćaja Bosna i Hercegovina 
će u periodu 2007.-2010. godine raspolagati sa oko 800 miliona KM, čime 
će se osigurati regionalni projekat Željeznice II, modernizacija željezničkih 
čvorova, te voznog parka; 

- nastavkom izgradnje koridora Vc dionica Zenica-Sarajevo-Mostar do 
konca 2010. godine po principu javno-privatno partnerstvo osigurat će se 
dodatnih 120 km autoputa. U ovom partnerstvu, udio Vlade Federacije 
neće biti manji od 50%, sredstva će se osigurati iz budžeta, naknade za 
puteve iz naftnih derivata, te zaduživanjem u inozemstvu pod povoljnijim 
uvjetima, kao i sagledavanje mogućnosti korištenja viška slobodnih 
deviznih rezervi Centralne banke; 

- programom izgradnje magistralnih cesta osigurat će se izgradnja preko 
370 km puteva, tzv. brzih cesta, a za isti je potrebno preko 500 milona KM. 
Sredstva će se osigurati, između ostalog, i iz sredstava privatizacije. 

IV. Domaća privreda osposobljena za izvoz i supstituciju uvoza 

- u toku 2007.godine iznaći institucionalno rješenje za podršku izvozno 
orjentiranim kompanijama i kompanijama koje vrše supstituciju uvoza i 
njihovo jačanje do 2010.godine kao odgovor na izrazito nepovoljan 
spoljno-trgovinski debalans koji je na štetu građana i države Bosne i 
Hercegovine; 

- poticanje izvoza usko je povezano sa poticajima za strana direktna 
investiranja, jer bez stranih investicija tržište Bosne i Hercegovine je malo i 
ne pruža dovoljno prostora za razvoj privrednih subjekata. Nedostatak 
domaćeg kapitala i prilično slabo korporativno upravljanje, uvođenje novih 
tehnologija samo su neki od razloga koji traže unaprjeđenje i obezbjeđnje 
izvoznih tržišta; 
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- Uvodjenje PDV-a pokazalo je da je moguće poticati izvoz i stvarati 
povoljnije uvjete za izvoznike. Stoga i ostalim mjerama porezne politike 
treba poticati izvoz kao što su: 

- usklađivanje carinske tarife sa tarifama koje se primjenjuju u EU, 
- ukinuti carine na sirovine i sredstva koja se ne proizvode u BiH, 
- poticati izvoz putem implementacije CEFTA sporazuma, 
- podržavati izvoz povoljnijim kreditima putem Razvojne banke 

Federacije. 

V. Stabilna sistemska briga o korisnicima prava iz odbrambenog rata i 
korisnicima socijalnih prava svih kategorija 

- u toku 2007.godina iznaći institucionalna rješenja za ujednačeno vođenje 
brige o korisnicima prava iz odbrambenog rata putem konstituiranja 
održivog fonda i njegovo jačanje u mandatnom periodu sa budžetskim i 
vlastitim izvorima prihoda; 

4. STRATEŠKI PROJEKTI VLADE FEDERACIJE BIH 

Prioriteti Vlade Federacije Bosne i Hercegovine će biti orjentirani na one poslove kojima 
se jača prihodna strana društva kao osnovni agregat za planiranje razvojnih, socijalnih i 
drugih društvenih potreba i obaveza. 

Vlada će poduzimati mjere i predlagati cjelovita zakonska i druga rješenja radi 
osiguranja ambijenta za privredni rast društva, stabilnih i predvidivih uslova poslovanja. 

Glavna zadaća Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i vodećih političkih subjekata u 
Parlamentu je vratiti stabilnost društvenog života svima i osigurati domaćim i stranim 
poduzetnicima predvidivost sistema, čime će se osigurati pouzdanost i planiranje u 
realnim i ostvarivim okvirima. 

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine prioritet u svom radu će dati interdisciplinarnim 
zadacima za čiju realizaciju treba obezbijediti potpunu usaglašenost konačnih rješenja 
sa Parlamentom Federacije Bosne i Hercegovine. Rad Vlade Federacije Bosne i 
Hercegovine mora sadržavati prepoznatiljive projekte koji će biti Vladini strateški 
prioriteti. 

U radu ministarstava Vladini strateški projekti će biti i prioriteti ministarstava uz redovne 
poslove resorne nadležnosti. Ovi projekti će jačati osjećaj pripadnosti TIMU što treba da 
bude glavno obilježje u radu nove Vlade Federacije Bosne i Hercegovine. 
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To su sljedeći projekti: 

Projekat I. - Fiskalna politika i poslovni ambijent Federacije Bosne i Hercegovine 

Opis projekta: 

Usklađivanje instituta i instrumenata ujednačene fiskalne politike na nivou Bosne i 
Hercegovine i smjernice vođenja fiskalne politike 2007.-2010.godine u oblasti indirektnih 
i direktnih poreza i drugih elemenata neophodne regulative koja treba da pozitivno utiče 
na poslovni ambijent u Federaciji Bosne i Hercegovine i zapošljavanje. 

- rok za izradu dokumenta: juni 2007.godine 
- nosioci: Ministarstvo finansija, Poreska uprava Federacije Bosne i 

Hercegovine, Privredna komora Federacije Bosne i Hercegovine, 
Ekonomsko socijalno vijeće, naučno istraživačke institucije i akademska 
zajednica Federacije Bosne i Hercegovine 

- realizacija: 2007. - 2008.godine 

Porezna politika 

1. Nakon provedene reforme indirektnog oporezivanja kojom je konačno riješeno pitanje 
međuentitetske konkurencije, u Bosni i Hercegovini potrebno je: 

- sagledati efekte svih indirektnih poreza i ocijeniti njihovu fiskalnu, 
ekonomsku i socijalnu funkciju. Prema dosadašnjim rezultatima primjene 
jedinstvenog sistema naglašena je fiskalna funkcija indirektnih poreza, jer 
su u dvije godine primjene jedinstvenog sistema ostvareni prihodi veći od 
planiranih. Ekonomska funkcija koja bi trebalo da osigura zaštitu domaće 
proizvodnje, posebno putem carina, nije zadovoljavajuća i stoga u 
narednom mandatnom periodu, Vlada putem Upravnog odbora Uprave za 
indirektno oporezivanje namjerava pokrenuti ovo pitanje, posebno imajući 
u vidu Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju koji će biti parafiran, 
Centralnoevropsko sporazum o slobodnoj trgovini (CEFTA sporazum). 

- osigurati takva porezna opterećenja za domaće proizvođače akciznih 
proizvoda koja će ih zaštititi. 

- povećati visinu putarine koja se plaća iz maloprodajne cijene naftnih 
derivata, imajući u vidu činjenicu da je visina putarine od 0,15 KM najniža. 

2. Oblast direktnih poreza zahtijeva u prvoj fazi harmonizaciju u cijeloj državi sa 
mogućnošću prenošenja na državni nivo. Potrebno je: 

- osigurati rasterećenje privrednih društava direktnim porezima posebno 
porezom na dobit; 

- uvesti porez na dohodak fizičkih lica; 
- izvršiti smanjenje doprinosa, putem proširenja porezne baze u cjelini. 

3. Osigurati efikasniju naplatu poreza.  
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Javna potrošnja 

- Osigurati snažniju fiskalnu konsolidaciju na svim nivoima vlasti. 
- Osigurati izmjene Zakona o pripadnosti javnih prihoda, kako bi se stvorili 

uvjeti za pravičniju raspodjelu prihoda između Federacije, kantona i 
jedinica lokalne samouprave (općine i gradovi), posebno imajući u vidu da 
je došlo do finansiranja projekata socijalne zaštite od strane Federacije, a 
da kantoni u tome uopće ne učestvuju. 

- Osigurati stabilno provođenje zakona iz oblasti unutarnjeg duga. 
- Smanjiti udio javne potrošnje, bez investicionih projekata u BDP-u. 

Upravljanje javnim dugom i strategija novog zaduživanja 

Javni dug sastoji se od vanjskog i unutarnjeg. Bosna i Hercegovina umjereno je 
zadužena zemlja, posmatrano po međunarodnim kriterijima. Ono što opterećuje 
ekonomiju zemlje i makroekonomsku stabilnost jeste još uvijek neriješeno pitanje 
unutarnjeg duga. Zakonodavstvo je usvojeno, veći dio gotovinskih isplata je izvršen, sve 
dugovane penzije su isplaćene, invalidnine također, dio stare devizne štednje također. 
Vlada ima namjeru rješavanja i drugih obaveza te će pristupiti strateškom planiranju 
dinamike izmirenja duga. Vlada će učiniti sve da ne dođe do stvaranja eventualno 
novog unutarnjeg duga. 

Najizvjesnije ograničenje za novo zaduživanje prema zakonu koji je u parlamentarnoj 
proceduri iznosi 18% konsolidirane potrošnje u Federaciji. Očekuje se da će isto 
Federaciji BiH dati prostora za novo zaduživanje. Nivo novih kredita će prije svega 
zavisiti od uvjeta kredita (rok otplate i kamata), s tim da će nivo kredita kod kojih povrat 
kredita nosi krajnji korisnik uticati pozitivno na novo zaduživanje. 

Vladina strategija novog zaduživanja zasnivat će se na slijedećem: 

- koncesioni uvjeti zaduživanja, 
- prioritetizacija investicija, 
- prenošenje zaduživanja na krajnje korisnike koji treba da vraćaju kredite iz 

svojih prihoda. 

Projekcija prihoda i rashoda 

Jačanje procesa pripreme budžeta davanjem ključne uloge Okviru srednjoročnih 
rashoda kao osnovi za godišnje budžete i prelaskom na izradu programskih budžeta. 
Vladini prioriteti bit će u potpunosti integrirani u budžetski proces, uz poseban naglasak 
na kapitalnu potrošnju. Stvorit ćemo efikasan i transparentan mehanizam za 
ocjenjivanje svih kapitalnih izdataka u okviru sveukupnih fiskalnih sredstava u skladu sa 
vladinim prioritetima. Jačanje kapaciteta za javno-privatno partnerstvo. 
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Projekat II. – Konstituiranje održivog fonda za finansiranje prava boračke 
populacije 

Opis projekta: 

Program konstituiranja fonda za brigu o pravima korisnika iz odbrambenog rata sa 
definiranjem elementarnog finansiranja iz budžeta i drugih vlastitih aktivnosti fonda u 
obezbjeđenju izvora finansiranja, odnosno stabilnosti fonda. 

- rok za izradu dokumenta: juli-august 2007.godine 
- nosioci: ministarstva finansija, ministarstva za boračka pitanja, udruženja 
- realizacija: 2007. - 2008.godine 

Projekat III – Politika privatizacije Federacije Bosne i Hercegovine 

Opis projekta: 

Politika privatizacije državnog kapitala Federacije Bosne i Hercegovine sa prijedlogom 
za svaki privredni subjekat pojedinačno o metodu, dinamici privatizacije, kao i namjeni 
utroška sredstava dobijenih od prodaje. 

- rok za izradu dokumenta: juni 2007.godine 
- nosioci: Agencija za privatizaciju, resorna ministarstva, Ekonomsko 

socijalno vijeće Federacije Bosne i Hercegovine i socijalni partneri 
- realizacija: 2007. - 2008.godine 

Mogući načini prodaje su: putem objave tendera, prodaja dionica na berzi i privatizacija 
preduzeća nakon restrukturiranja. Posebna pažnja bit će posvećena privatizaciji 
telekom operatera. Osnovni elementi koncepta privatizacije ovog sektora su: 

- osnovni model privatizacije treba da bude prodaja državnog kapitala, 
- model privatizacije treba biti takav da se osigura strateški investitor koji 

posjeduje kontrolni paket dionica u svojini, kako bi mogao efikasno 
upravljati preduzećem, 

- dominantan metod bit će tenderska prodaja i prodaja putem berze, 
- cijena bi trebala biti važan, ali ne jedini kriterij izbora ponude nego i ostali 

elementi (buduće investiranje, zapošljavanje, biznis plan kredibilitet 
ponuđača). 

Restrukturiranje nekih od preduzeća prije privatizacije neizbježan je i važan proces 
kojim su se bavile i prethodne vlade, ali konačno su sazreli uvjeti za donošenje 
posebnog zakona kojim će se ovo pitanje urediti na pravi način. 

Reforma PIF-ova jedna je od značajnih karika u okončanju procesa privatizacije. Prva 
faza jeste njihovo transformiranje u investicione fondove na principima i direktivama EU, 
tako da bi postali kolektivni investicioni fondovi ili zatvorena dionička društva. 



 15

Projekat IV. – Industrijska politika i strategija razvoja industrije 

Opis projekta: 

- Startegija industrijske politike trebala bi obuhvatiti sljedeće: 
- retrospektivni presjek ekonomske slike Federacije odnosno BiH, sa 

analizom industrije i strukturom industrijske proizvodnje; 
- izvršiti prepoznavanje unutarnjih i vanjskih ograničenja industrijske 

proizvodnje i razvoja; 
- dati moguće strateško razvojne privredne ciljeve; 
- izvršiti analizu i dati glavne pravce razvoja preduzetništva; 
- mogući pravci djelovanja države za otklanjanje ograničenja u 

funkciji razvoja industrije i mogućnosti pristupa EU fondovima. 
- rok za izradu dokumenta : juni 2007.godine 
- nosioci resorna ministarstva, privredna komora 
- realizacija: 2007.-2008. godine 

Projekat V. – Strategija kapitalnih javnih investicija Federacije BiH 

Opis projekta: 

Analiza i mjere jačanja institucionalnih sposobnosti Bosne i Hercegovine i Federacije 
Bosne i Hercegovine za pripremu i realizaciju investiranja razvojnih projekata modelom 
partnerstva javnog i privatnog kapitala sa sadržajem javnih poziva po sektorima i 
konkretnim projektima u oblasti energetike, transportne infrastrukture i poljoprivrede. 

Poseban naglasak na projekte sa elementima ekološke prihvatljivosti, po kriteriju 
obnovljenosti resursa i projekte masovnijeg zapošljavanja. 

- rok za izradu dokumenta: juni 2007.godine 
- nosioci: Komisija za koncesije, resorna ministarstva, javna preduzeća, 

akademska zajednica 
- realizacija: 2007. - 2008.godina 
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Projekat VI. – Strategija izvoza i supsititucije uvoza Federacije BiH 

Opis projekta: 

Strategija jačanja sposobnosti domaće privrede izvozne orjentacije Federacije Bosne i 
Hercegovine i supstitucije uvoza domaćom proizvodnjom sa rješenjima jačanja 
institucija i instrumenata za njegovu podršku u oblastima industrije i poljoprivredne 
proizvodnje kao i u drugim granama koje su konkurentno sposobne i imaju mogućnost 
izvoza i prodaje domaćih proizvoda radi smanjenja spoljno - trgovinskih deficita i 
zapošljavanja u domaćim institucijama. 

Razvoj i poticaj inovacije proizvoda i usluge od velike su važnosti za bh. tržište, i u tom 
smislu potrebno je ojačati postojeće institucije koje treba da osiguraju, između ostalog, i 
privlačenje stranih investitora s ciljem promoviranja domaćih proizvoda. Zaštita 
potrošača samo je jedan od mogućih segmenata putem kojih se osigurava kvalitet 
proizvoda na domaćem tržištu. 

Vlada će ponuditi čitav set zakona kojima će se urediti:  

1) trgovanje nekretninama,  
2) internet trgovina,  
3) robnoj berzi (trgovina pojedinim robama putem berze: nafta, struja, duhan, 

šećer, žitarice i dr. koji mogu imati funkciju položajne rente),  
4) anti monopolsko uređenje domaćeg tržišta. 

- rok za izradu dokumenta: XII. 2007.godine 
- nosioci: Federalno ministrastvo trgovine, resorsna ministarstva energetike 

i poljoprivrede, ministarstvo finansija, Privredna komora Federacije Bosne 
i Hercegovine i izvozno orjentirane kompanije 

- realizacija 2007 - 2008.godina 

Projekat VII. – Strategija ekološke obnove i održivosti Federacije BiH 

Opis projekta: 

Strategija ekološke obnove i održivosti Federacije Bosne i Hercegovine putem 
institucija, instrumenata i izvora za finansiranje konkretnih ekoloških projekata, 
upravljanje otpadom, reciklažom i aktivnostima čišćenja ekološki onečišćenih vodotoka i 
drugih prirodnih cjelina Federacije Bosne i Hercegovine. 

Strategija zaštite okoliša obuhvatit će komponente zaštite zraka, zaštite prirode, te 
upravljanje otpadom. Izrada i donošenje državnog zakona o okolišu jedan je od 
prioriteta u okviru ove strategije, a zakonom, između ostalog, treba da se uspostavi 
Agencija za okoliš BiH. 

- rok za izradu dokumenta: juni 2007.godine 
- nosioci: ministarstvo okoliša i turizma i nevladine organizacije za zaštitu okoliša 
- realizacija: 2007. - 2010.godine 
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Projekat VIII. – Strategija realizacije Anexa VII. DMS 

Opis projekta: 

Ostvareni rezultati povratka, repatrijacije, obnove i gradnje su, uglavnom, zadovoljavajući ako 
se posmatra samo Federacija BiH, ali na rezultatima održivog povratka u prijeratna područja 
Vlada će upravo raditi u okviru ove strategije. To podrazumijeva učešće i u izradi strategije BiH. 

- rok za izradu dokumenta: juli 2007. godine 
- nosioci: Ministarstvo za raseljene osobe i izbjeglice 
- realizacija: 2007.-2010. godine. 

Projekat IX – Strategija zapošljavanja u FBiH 
Opis projekta: 

U cilju stvaranja uvjeta za brže i veće zapošljavanje, uređivanja zakonske regulative u 
ovoj oblasti, a posebno reguliranja radno-pravng statusna poljoprivrednika, smanjivanja 
rada na crno i drugo,  uradit će se Strategija zapošljavanja u FBiH. 

- rok za izradu dokumenta: kraj 2007. godine 
- nosioci: Ministarstvo rada i socijalne politike, Federalni zavod za 

zapoljavanje, Agencija za zapošljavanje i kantonalne službe za 
zapošljavanje 

- realizacija: 2007.-2010. godine. 

* * * * * 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine će dati prioritet za izradu i usvajanje ovih 
projekata uz odgovoran rad na svim ostalim poslovima i projektima u ustavnoj 
nadležnosti Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i ministarstava pojedinačno. 

Realizacija navednih projekata, mjenjač je brzina rasta osnovnih indikatora privrednog 
razvoja Federacije Bosne i Hercegovine. Brza realizacija ovih projekata će stabilizirati 
prihodovnu stranu u budžetu i stvoriti prostor za stabilnu realizaciju svih zakonskih 
obaveza Vlade Federacije Bosne i Hercegovine i otvoriti put ka razvoju. 

Ovim projektima Vlada Federacije Bosne i Hercegovine ima namjeru da animira široku 
lepezu zainteresiranih subjekata i pojedinaca, i da im pruži šansu u učešću u projektima 
za koje su vitalno zainteresovani. 

Očekujemo da će se Parlament Federacije Bosne i Hercegovine putem analize, 
rasprave i usvajanja ovih projekata izjasniti o najvažnijim pitanjima u Federaciji Bosne i 
Hercegovine nakon čega će Vlada Federacije Bosne i Hercegovine dobiti dovoljno 
vremena i da ih realizuje. 
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5. MAKROEKONOMSKE PROJEKCIJE 

BRUTO DOMAĆI PROIZVOD1 

Tabela 1. 
Procjena 

 Ocjena 
2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 

Period 
2007-
2010 

1. Bruto domaći proizvod (GDP) 
a) Stopa rasta u % 10,0 8,2 7,6 7,8 8,0 7,9
b) Iznos u mil. KM 11.133 12.046 12.961 13.972 15.090  -
2. Bruto domaći proizvod (GDP) sa NOE2 

a) Iznos u mil. KM 13.136 13.853 14.645 15.369 16.600  -
b) Učešće NOE 18,0 15,0 13,0 10,0 10,0  -
3. GDP po stanovniku u KM 
a) Stalno stanovništvo 3.913 4.233 4.524 4.843 5.195  -
b) Prisutno stanovništvo 4.788 5.177 5.544 5.946 6.394  -
4. GDP sa NOE po stanovniku u KM  
a) Stalno stanovništvo 4.617 4.867 5.112 5.327 5.714  -
b) Prisutno stanovništvo 5.650 5.953 6.264 6.540 7.034  -
Cijene na malo (INFLACIJA) - stopa rasta 6,9 do 2,0 do 1,5 do 1,5 do 1,5 do 1,6

1 Procjenu izvršio Federalni zavod za programiranje razvoja 
2 GDP sa neregistriranom ekonomijom 

ODABRANI EKONOMSKI POKAZATELJI1  

-Stope rasta u %- 
Tabela 2. 

Procjena 

  
Ostvareno

2006. 
Ocjena
2007. 2008. 2009. 2010. 

Period 
2007-
2010 

A. FIZIČKI OBIM 

1. Industrija 7,5 7,8 8,0 8,0 8,5 8,0 

2. Poljoprivreda 3,5 6,5 7,0 7,5 8,0 7,2 

3. Šumarstvo 8,9 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

4. Građevinarstvo 10,7 15,0 25,0 20,0 18,0 19,5 

5. Saobraćaj 4,2 10,0 11,5 12,0 13,0 11,5 

B. PROMET 

1. Trgovina 24,0 15,0 16,0 17,0 18,0 16,5 

2. Ugostiteljstvo 9,8 12,0 12,5 13,0 15,0 13,0 
1 Procjenu izvršio Federalni zavod za programiranje razvoja 
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INVESTICIJE1 

Tabela 3. 

  
O c j e n a 

2006. 
P r o c j e n a 
2007 -2010 

UKUPNA ULAGANJA /1+2+3/ 
a) Vrijednost u mil. KM 3.143,1 20.522
b) Stopa rasta 11,0 20,6
c) Stopa investiranja 28,2 38,0
1) DIREKTNA STRANA ULAGANJA 
a) Vrijednost u mil. KM 378,1 3.4002 

b) Stopa rasta 7,5 35,0
c) Stopa investiranja 3,4 6,3
2) OSTVARENE INVESTICIJE 
a) Vrijednost u mil. KM 2.765 15.9223 

b) Stopa rasta 12,5 15,0
c) Stopa investiranja 24,8 29,5
3) NOVE INVESTICIJE 
a) Ukupno 1.200
b) Novo zaduživanje u mil. KM 1.000
c) Pasivni podbilans 200

1 Procjenu izvršio Federalni zavod za programiranje razvoja 
2 Procjenjuje se povećanje Direktnih stranih investicija u procesu privatizacije za 800 mil. KM i 
hidroelektrane 1000 mil.KM. 
3 U ovim sredstvima su sadržana sredstva od 1.484 mil. KM za projekte koji su utvrđeni u programu javnih 
investicija u FBiH. 

SPOLJNA TRGOVINA1 

Tabela 4. 
Procjena 

 Ostvareno 
2006.2 

Ocjena 
2007. 2008. 2009. 2010. 

Period 
2007-
2010 

IZVOZ ROBE  
a) stopa rasta 37,6 20,0 20,0 15,0 15,0 17,5
b) Iznos u mil. KM 3.612 4.335 5.202 5.982 6.879   
UVOZ ROBE  
a) stopa rasta 1,9 3,0 4,5 5,0 6,0 4,6
b) Iznos u mil. KM 7.924 8.162 8.529 8.955 9.495   
DEFICIT U MIL.KM 4.312 4.277 3.327 2.973 2.616 
POKRIVENOST UVOZA IZVOZOM U %3 45,6 53,1 61,0 66,8 72,4 63,7
UČEŠĆE DEFICITA U BDP-u U % 38,7 35,5 25,7 21,3 17,4 

1 Procjenu izvršio Federalni zavod za programiranje razvoja 
2Podaci o uvozu i izvozu neuključuju uvoz i izvoz za fizička lica, DKP-ove, međunarodne organizacije, 
vlade svih nivoa. 
3Očekuje se povećanje izvoza kompanija:   
Metalna industrija: Aluminij - Mostar, Mittal Steel - Zenica, B.S.I. – Jajce, Feal - Široki Brijeg, 
Volskwagen – Sarajevo, TMD – Gradačac, Unico-Filter – Tešanj, Bekto Internaconal – Goražde, Bira – 
Bihać i dr. 
Drvna industrija: Standard – Sarajevo, Konjuh – Živinice, Kesten – Vitez i dr. 
Proizvodnja celuloze, papira i prozvoda od papira: Natron Hayat – Maglaj, Violeta – Grude i dr. 
Proizvodnja hrane i pića: Vegafruit – Doboj, Klas – Sarajevo, Argeta – Hadžići i dr. 
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PROJEKCIJA JAVNIH PRIHODA I BRUTO DOMAĆI PROIZVOD (GDP)1 

Tabela 4. 
u mil. KM

Procjena 
 Ostvareno

2006. 
Ocjena 
2007. 2008. 2009. 2010. 

Bruto domaći proizvod (GDP)2) 11.133,03) 12.046,0 12.961,0 13.972,0 15.090,0
% povećanja 10,0 8,2 7,6 7,8 8,0
1. UKUPNI PRIHODI 5.199,3 5.446,3 5.767,6 6.119,4 6.376,4
% povećanja - 4,8 5,9 6,1 4,2
učešće u % GDP 46,0 45,2 44,5 43,8 42,2

2. FINANSIRANJE 13,0 29,0 0,0 0,0 0,0

3. RASPOLOŽIVA SREDSTVA (1+2) 5.212,3 5.475,3 5.767,6 6.119,4 6.376,4

% povećanja - 5,0 5,4 6,1 4,2
učešće u % GDP 46,8 45,4 44,5 43,8 42,2

4. FEDERALNI BUDŽET 1.181,9 1435,64) 1.467,2 1.500,9 1.550,5

% povećanja - 21,5 2,2 2,3 3,3
učešće u % GDP 10,6 11,9 11,3 10,9 10,3

1 Procjenu izvršio F ederalni zavod za programiranje razvoja 
2) BDP (GDP) Polazna osnova je 2005. god. ostvaren GDP je 10.121 mil. KM prema podacima 
Federalnog zavoda za statistiku, a ostale procjene rasta iz Dokumenta okvirnog budžeta (DOB) 2007-
2009. 
3) Ocjena 
4) Uključeni preneseni prihodi od 146 mil. KM iz 2006.godine. 

Učešće javne potrošnje FBiH (bez investicija) u Bruto domaćem 
proizvodu 
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6. STRATEŠKE AKTIVNOSTI MINISTARSTAVA 
FEDERACIJE BiH 

1. FINANSIJE 

Vlada FBiH je u cijelosti odlučna da osigura sigurnost finansijskog sistema, i to kroz 
preostale privredne, institucionalne i društvene reforme, kao i putem realizacije 
projekata usmjerenih na jačanje upravljanja javnim finasijama. Shodno tom cilju, 
preduzimaće se mjere i aktivnosti koje će doprinositi: 

o Jačanju finansijske discipline: Cilj je da se makroekonomske, fiskalne i 
sektorske politike stave u centar budžetskog procesa i postanu svojevrsnim 
instrumentom kojim se realizuje srednjoročna razvojna strategija. Fiskalna 
reforma će biti usmjerena na svođenje javne potrošnje na održive nivoe, a to 
će biti postignuto: efikasnijim mehanizmima za naplatu javnih prihoda (putem 
Uprave za indirektno oporezivanje, uvođenjem PDV-a); primjenom funkcije 
trezora na svim nivoima vlasti, kao i u socijalnim i izvanbudžetskim 
fondovima; smanjenjem javnog duga sa 67% na 50% GDP-a; kao i 
osiguranjem odgovarajuće alokacije javnih prihoda između različitih nivoa 
vlasti, uključujući i jačanje fiskalnih prihoda lokalnih zajednica; 

o Jačanju upravljanja javnim finansijama: S obzirom da je zemlja u cjelini 
izložena visokom deficitu tekućeg računa, nužno je i dalje vršiti pritisak na 
smanjenje javne potrošnje, kako bi se ojačala ekonomska stabilnost i 
stimulirala strana ulaganja. Stoga se u periodu 2007-2010 godina ne planira 
finansiranje deficita budžeta, nego će se pažnja preusmjeriti ka primarnom 
cilju –jačanju fiskalne održivosti, bez projekcije deficita. Sve obaveze po 
osnovu unutrašnjeg i vanjskog duga izmirivaće se iz redovnoh javnih prihoda, 
dok će se istovremeno vršiti pritisak na smanjenje tekuće potrošnje; 

o Ujednačavanju fiskalne politike na nivou BiH: Polazna tačka za efikasne 
ekonomske i druge reforme je ujednačavanje ambijenta privređivanja na 
teritoriju cijele Bosne i Hercegovine, odnosno jačanje države kao 
jedinstvenog ekonomskog prostora. Stoga će Vlada Federacije BiH aktivno 
raditi na stvaranju novih pretpostavki za jačanje Bosne i Hercegovine kao 
jedinstvenog ekonomskog prostora u interesu snažnijeg i stabilnijeg 
privrednog razvoja i jačanja unutrašnje društvene i finansijske stabilnosti. 
Bitna pretpostavka za to je i ujednačavanje fiskalne politike na prostoru cijele 
Bosne i Hercegovine. Odmah će se pristupiti uklanjanju svih neujednačenosti 
između entiteta u oblasti fiskalne politike i ukupnog poslovnog ambijenta i 
iznaći institucionalna rješenja za njihovo donošenje i provedbu na nivou 
zemlje u narednim godinama; 

o Konstituisanju razvojne banke Federacije BiH: Bankarski sektor u 
Federaciji BiH karakteriše predominantnost privatnog kapitala (preko 90%), 
od čega je preko 70% u rukama stranih banaka. Vlada FBIH će se aktivno 
angažirati na konstituiranju razvojne banke Federacije BiH, koja bi 
funkcionirala na bazi stopostotnog državnog kapitala, a njeni kreditni programi 
bit će usmjereni na podsticanje domaće privrede u cilju osposobljavanja za 
izvoz i supstituciju uvoza, podsticaj razvoju primarne poljoprivredne 
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proizvodnje, posebno zdrave hrane, podršku turističkom sektoru, ekološkim 
projektima i dr; 

o Efikasnijem pristupu tržištu kapitala: Preduzimat će se mjere da se 
dodatno stimulira štednja i oživi domaće finansijsko tržište. Posebno će se 
poticati investicijski fondovi, koji će privlačiti štednju i depozite pretvarati u 
investicioni kapital. Stalno će se unapjređivati promocija privlačenja stranih 
investicionih ulaganja, a posebnim mjerama i aktivnostima poticat će se bh 
iseljeništvo da ulaže u razvoj novih proizvodnji.  

2. PRAVDA 

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine će se odlučno zalagati za jačanje demokratskih 
odnosa, vladavinu prava, građanskih i vjerskih sloboda, jednakosti i 
ravnopravnosti naroda i građana, kao i prava pojedinaca na jednake životne prilike. 
Tako će se stvarati uslovi za jačanje pojedinca u društvu na način da mu instrumenti 
države budu podstrek za iskazivanje i aktiviranje ličnih potencijala za razvoj u svim 
oblastima društvenog života i spriječe svi mogući oblici sputavanja i diskriminacije. U 
skladu s tim, preduzimat će se sljedeće mjere i aktivnosti na: 

o Jačanju efikasnosti zakonodavnog sistema: Pripremit će se određen broj 
zakona od kojih će jedan dio biti sistemski zakoni koji će potpuno regulirati 
određenu materiju i zamijeniti ranije propise, a u određenom broju zakona koji 
su na snazi izvršiće se izmjene i dopune kako bi se učinili efikasnijim. Na 
nivou države usaglasit će se pravna regulativa koja će obezbijediti nesmetano 
kretanje radne snage na čitavoj teritoriji Bosne i Hercegovine i stvoriti veće i 
bolje mogućnosti za zapošljavanje; 

o Poboljšanju efikasnosti administracije i reformi uprave: Izradit će se novi 
propisi koji će biti usaglašeni sa evropskim standardima, kao i sa Strategijom 
reforme javne uprave utvrđene od strane Kancelarije koordinatora za reformu 
javne uprave Vijeća ministara Bosne i Hercegovine (usvojena od strane Vlade 
FBiH U 2006. godini); 

o Efikasnijem pravosuđu: Pravna zaštita građana, efikasno sudstvo, 
djelovanje pravne države i dosljedno provođenje zakona, obezbjeđenje 
stabilnih pravnih uslova za privredu i strana ulaganja, kao i ostvarenje 
strategijskog cilja ulaska u Evropsku uniju – iziskuju dalje napore na 
reformama u pravosudnom sistemu. Vlada je svjesna da je nezavisno i 
efikasno sudstvo ključna pretpostavka za stabilnost i razvoj društva u cjelini, 
te će odlučno podržavati sve reforme pravosuđa usmjerene ka tom pravcu; 

o Efikasnijoj borbi protiv korupcije: Vlada je svjesna obima korupcije, 
kriminala i drugih oblika urušavanja stvarnih društvenih vrijednosti koji u 
društvu poprimaju oblik epidemije. Stoga će se, u okvirima svoje nadležnosti, 
odlučno zalagati za sprečavanje sprege privatnih interesa i javne uprave, 
suzbijanje sive ekonomije, nepotizma i drugih negativnih pojava koje 
ugrožavaju stabilnost ekonomije i društva u cjelini. Osnovni preduvjet za to 
su: vladavina prava, veća transparentnost i profesionalnost u javnom sektoru, 
jačanje povjerenja građana u instucije, obezbjeđenje jednakog pristupa 
građanstva servisima koje pruža javna uprava, unaprjeđenje poslovne klime i 
eliminacija svih oblika organizovanog kriminala. 
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3. UNUTRAŠNJI POSLOVI 

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine će se odlučno zalagati za jačanje mehanizama 
sigurnosti i zaštite građana, posebno putem izmjene zakona i dosljednom reformom 
policije na principima i standardima evropskih zemalja. U skladu s tim, posebno će se 
zalagati za: 

o sprečavanje i otkrivanje krivičnih djela terorizma, međukantonalnog 
kriminala, stavljanja u promet opojnih droga i organiziranog kriminala, te 
pronalaženje i hvatanje učinilaca tih krivičnih djela i njihovo privođenje 
nadležnim organima. Glavni prioriteti u periodu 2007-2010. biće: a) Stvoriti 
sigurno okruženje i smanjiti stope kriminaliteta, odnosno povećati procenat 
otkrivanja po kategorijama kriminala za 15%; b) Jačati zakonitost u radu na 
način koji osigurava i održava povjerenje javnosti u vladavinu zakona; c) 
Razviti kapacitet Fedralnog ministrastva unutrašnjih poslova strateški upravlja 
promjenama; d) Podržati procese institucionalnog razvoja (obuka, oprema, 
racionalizacija i efikasnost administracije i dr.); 

o osiguranje povoljne situacije u Federaciji Bosne i Hercegovine i stvaranje 
ambijenta da se građani osjećaju sigurnim i da policijske strukture poduzimaju 
sve mjere na sprečavanju nezakonitih djelovanja koja bi mogla narušiti 
sugurnosnu situaciju. U skladu sa Odlukom o uspostavljanju jedinstvene 
policijske strukture u BiH poduzet će se informativna kampanja s ciljem da se 
građanstvu i policijskim službenicima pojasne prednosti novog ustroja policije;  

o Viši stepen koordinacije pravosuđa i policije u borbi protiv kriminala i 
korupcije: I pored do sada ostvarenih rezultata, i dalje će biti potrebno 
ostvarivati tješnju saradnju sa pravosudnim institucijama, posebno 
tužilaštvima u smislu dobivanja povratnih informacija i službenih zabilješki u 
procesima istrage. Biće nužni dalji napori na kadrovskom jačanju Federelane 
uprave policije, edukaciji službenika o novim krivičnim zakonima i zakonima o 
krivičnom postupku, uvođenje specijalističke obuke kojom bi se unaprijedilo 
otkrivanje i borba protiv kriminala, restrukturiranje kriminalističke policije i 
nova organizacija rada, te iznalaženje većih materijalnih sredstava za 
posebne namjene kao što su institut informanta, prikrivenog istražitelja, 
zaštićenog svjedoka i dr; 

o Dosljednu provedbu reforme policije: Odluka o uspostavljanju jedinstvene 
policijske strukture na nivou Bosne i Hercegovine je vrlo kompleksna i 
zahtijevat će veliki broj raznovrsnih aktera i aktivnosti, kao i rad na dva 
„uporedna kolosijeka“, i to: a) ad hoc aktivnosti koje podrazumijevaju poslove 
implementacije Odluke, i b) redovno obavljanje policijskih poslova uz 
postepeno uključivanje u jedinstven sistem svih policijskih struktura u Bosni i 
Hercegovini. U skladu sa Prijedlogom plana za provođenje reforme policijskih 
struktura u BiH, donijet će se Plan implementacije Odluke o jedinstvenoj 
strukturi policije u BiH, kao i uspostaviti Direktorijat i Fond za implementaciju 
Odluke.  
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4. ENERGIJA, RUDARSTVO I INDUSTRIJA 

Vlada Federacije je odlučna u naporima da Bosna i Hercegovina postane energetski 
pouzdana i infrastrukturno integrirana u evropski prostor. Odmah će se pristupiti 
izboru, putem javnog natječaja, strateških finansijskih partnera za kapitalnu izgradnju 
Federacije BiH u oblastima transportne infrastrukture, energetike i poljoprivrede -u 
oblicima ugovornog ili institucionalnog partnerstva privatnog i javnog ulaganja, kao i 
realizaciji planiranih projekata do 2010. godine. Takođe, već u ovoj godini pristupit će se 
i iznalaženju institucionalnih rješenja za podršku izvozno orijentiranim kompanijama i 
kompanijama koje vrše supstituciju uvoza i njihovo jačanje do 2010. godine, a to sve u 
cilju reduciranja izrazito nepovoljnog spoljno-trgovinskog bilansa koji je na štetu 
građana i dražave Bosne i Hercegovine. U skladu sa naprijed navedenim ciljevima, 
preduzimat će se sljedeće mjere i aktivnosti: 

o U cilju potpunog zakonskog uređenja i stvaranja ambijenta za izgradnji 
energetskih objekata pristupit će se izradi Zakona o energiji Federacije BiH, 
u slučaju da se ne bi radio državni zakon o energiji. Isto će se postupiti i kada 
se bude donosio Zakon o gasu BiH/FBiH i Zakon o nafti BiH/FBiH, s tim što 
bi njegovoj izradi trebalo da prethodi Izjava o energetskoj politici Bosne i 
Hercegovine. Takođe, radit će se i na donošenju zakonskih i podzakonskih 
akata o obnovljivim izvorima električne energije. Izvršit će se izmjene i 
dopune ostalih zakonskih propisa koji su u direktnoj vezi sa energetskim 
sektorom, kao i izradi tehničkih propisa i njihovom usklađivanju sa EU 
direktivama; 

o Izradit će se Strategija razvoja energetike BiH, koja će, između ostalog, 
sadžavati i projekte izgradnje novih energetskih objekata, analizu mogućnosti 
proizvodnje energije iz obnovljivih izvora (bioenergenti i vjetar), alternativne 
izvore snabdijevanja gasom, kao i sistem uvođenja evropskih standarda u 
kvalitetu energenata. U cilju podrške intenzivnoj izgradnji novih energetskih 
objekata, pokrenut će se i aktivnosti na uspostavi Direkcije za izgradnju 
elektroenergetskih objekata i Instituta za energiju u Federaciji BiH;  

o Sagledat će se mogućnosti alternativnog izvora snabdijevanja gasom 
Federacije BiH U cilju obezbjeđenja novog transportnog pravaca, ulaza, kao i 
eventualno novog izvora  snabdjevanja prirodnog gasa, koji bi se mogao 
postići konekcijom na transportni sistem u  susjednoj Hrvatskoj (gasovod 
Bosanski Brod - Zenica - Slavonski Brod), planiraće se aktivnosti u vezi sa 
sinhronizacijom na realizaciji Projekta izgradnje transportne mreže prirodnog 
gasa do Hrvatske); 

o U sektoru rudarstva pristupit će se: nteziviranju aktivnosti na realizacija 
harmoniziranog Akcionog plana za restruktuiranje rudnika i Akcionog plana za 
prestruktuiranje elektroenergetskog sektora u Federacija Bosne i 
Hercegovine; okončanju aktivnosti na pripajanju Rudnika mrkog uglja „Breza“ 
d.o.o. Breza, rudnika „Kreka“ Tuzla d.o.o. i Rudnika uglja „Gračanica“ d.o.o. 
Gornji Vakuf/Uskoplje Javnom preduzeću Elektroprivreda BiH i otpočeti sa 
aktivnostima na pripajanju ostalih rudnika uglja JP Elektroprivreda BiH; 
usvajanju Programa smanjenja troškova poslovanja, proizvodne cijene uglja i 
izmirenja obaveza prema fondovima penziono - invalidskog i zdravstvenog 
osiguranja; kao i usaglašavanju propisa iz oblasti istraživanja i eksploatacije 
mineralnih sirovina i koncesija te raditi na utvrđivanju sirovinske osnove uglja. 
Donijet će se i Zakon o rudarstvu i Zakon o geološkim istraživanjuma i, na 
osnovu njih, odgovarajuće podzakonske akte (pravilnike i dr.);  
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o Pristupit će se izradi Industrijske politike i Strategije razvoja industrije u 
kojoj će se, uz sveobuhvatnu analizu industrijskog sektora u FBiH, dati 
mogući strateški razvojni ciljevi, ekonomski i pravni okvir stranih ulaganja i 
promovirati izvozna orijentacija, kao i mogući pravci djelovanja države za 
uklanjanje i ublažavanje ograničenja u razvoju industrije i mogućnost pristupa 
EZ fondovima;  

o U sektoru industrije i vojne industrije radit će se na: izradi Programa za 
razvoj pojedinih industrijskih grana sa pripadajućim Akcionim planovima za 
njihovu realizaciju; većoj saradnji sa naučnoistraživačkim tijelima u Federaciji 
BiH; inteziviranju aktivnosti na uređenju ambijenta za industrijsku proizvodnju 
i povećanje fizičkog obima proizvodnje; okončanju procesa privatizacije na 
način da će se za svaki privredni subjekt donijeti metoda i dinamika 
privatizacije; stvaranju ambijenta za jačanje konkurentnosti domaće izvozne 
privrede i efikasnije upravljanje javnim preduzećima; kao i na preustroju 
namjenske industrije radi svrsihodnijeg poslovanja i lakšeg funkcioniranja. 

5. PROMET I KOMUNIKACIJE 

Vlada Federacije BiH polazi od opšteg i trajnog interesa svih političkih i privrednih 
subjekata za daljim razvojem saobraćajne infrastrukture kao kapitalne pretpostavke 
intenzivnijeg privrednog razvoja Federacije BiH, a posebno pojedinih privrednih 
grana. Saobraćajni sistem mora razvojno i privredno povezati područja na teritoriju 
Bosne i Hercegovine radi uravnoteženog privrednog, demografskog i ukupnog 
društvenog razvoja. Stoga će vlada istrajati u naporima da se reliziraju sljedeći ključni 
projekti: 

o Izgradnja autoceste Zenica-Sarajevo-Mostar: Ukupna dužina autoceste, 
prema Idejnom projektu Koridora 5c, iznosi 143,8 km. Realizacija projekta 
predstavlja završetak ranije usvojene odluke Vlade Federacije BIH o izgradnji 
autoceste Zenica – Sarajevo i definiranjem sljedećeg strateškog i razvojnog 
pravca Sarajevo – Mostar. Realizacija ukupnog projekta odvijaće se u 
fazama, a prema ranije utvrđenim planovima i dinamici. Finansiranje 
autoceste Zenica–Sarajevo–Mostar, prema usvojenom modelu, predviđeno je 
dijelom iz budžeta Federacije BiH, dijelom iz cestarine, a preostali, 
neprokriveni dio će se obezbijediti uvođenjem takse na naftu i naftne derivate 
namjenski odvojene za potrebe izgradnje autoceste, kao i kreditnim 
zaduženjem kod investicijskih banaka. Model predviđa i osnivanje javnog-
privatnog partnerstva na izgradnji strateških pomenute dionice u cilju 
obezbjeđenja nedostajućeg dijela sredstava za finansiranje, pri čemu udio 
Vlade Federacije BiH u takvom partnerstvu neće biti manji od 50%. Ukupna 
planirana vrijednost investicionog ulaganja u izgradnju dionica autoceste u 
periodu 2007– 2011 je 1433 mil. KM;  

o Izgradnja autoceste Tuzla-rijeka Sava: Projekat će biti u vrhu državnih 
prioriteta izgradnje, a cilj je povezati region sjeveroistočne BiH, koji sadrži 
najznačajniju koncentraciju ekonomskih i ljudskih resursa u BiH, sa 
susjednom regijom Dunav-Drava-Sava (prostor sa pravcem generalne 
orijentacije Tuzla-Osijek-Pecs-izlazak na Pan-evropski Koridor X) cestovnom 
komunikacijom adekvatnog nivoa usluge. Ukupna dužina autoceste biće 61 
km, vrijednost projekta je oko 800 mil. KM, pripreme će trajati 3-4 godine, a 
sama izgradnja 3 godine;  



 26

o Izgradnja brze ceste Lašva-Vitez-Travnik-Donji Vakuf: Ovaj projekat je u 
vrhu prioriteta za Federaciju Bosne i Hercegovine, a cilj mu je povezati 
regione Centralne BiH sa budućom trasom autoceste u Koridoru Vc i 
poboljšati uslove odvijanja prometa duž pravca Sarajevo-Banjaluka. Dužina 
puta je 54 km, vrijednost oko 400 mil. KM, priprema će trajati 3-4 godine, a 
izgradnja 3 godine; 

o Magistralna cesta Sarajevo-Tuzla: Takođe od velike važnosti za Federaciju 
BiH, a cilj projekta je kvalitetnije povezivanje dva najznačajnija regiona BiH –
Sarajevo i Tuzla, tako što će se rekonstruisati postojeće najkraće cestovne 
komunikacije između ova dva grada. Ukupna vrijednost projekta je oko 270 
mil. KM; 

o Nova magistralna cesta Stolac-Neum: Ovim projektom, čija je ukupna 
vrijednost oko 42 mil. KM, u dužini od 55 km, povezaće se obalski dio dijela 
Jadranskog mora BiH sa njenim zaleđem, čime će se izbjeći potreba prelaska 
dva granična prelaza u Republici Hrvatskoj; 

o  Izgradnja magistralne nove ceste Bihać-granica Republike Hrvatske: 
Ova cesta će cestovnom komunikacijom adekvatnog nivoa usluge povezati 
pojedine opštine Unsko-Sanskog kantona sa Bihaćem kao centrom Kantona. 
Vrijednost projekta predviđa se oko 45 mil. KM, pripreme će trajati 2-3 godine, 
a izgradnja takođe 2-3 godine; 

o U periodu 2007-2010. godina biće izgrađeno još nekoliko novih cesta 
(južna obilaznica Mostar, magistralna cesta Sarajevo-Donje Vardište/Srbija, 
Sarajevo-Goražde, a izvršiće se i sanacija postojećih cesta Velika Kladuša-
Srbljani i Bosanska Dubica-Ključ;  

o Realiziraće se ili otpočeti realizacija nekoliko projekata u oblasti željezničkog 
prometa, među kojima su: a) Regionalni projekat Željeznice II vrijedan 190 
miliona Eur; obnova pruga Čapljina-Mostar-Konjic-Sarajevo, te Doboj-Banja 
Luka; b) Modernizacija željezničkog čvora Doboj-Tuzla-Zvornik i Brčko-Tuzla-
Banovići ukupne dužine 200km; c) Projekat obnove elektrifikacije Unske 
pruge vrijedan 10 miliona Eur; d) Projekat izgradnje informaciono-
telekomunikacione mreže na postojećoj željezničkoj infrasturkturi vrijedan 50 
miliona Eur; i e) Obnova voznog parka u vrijednosti od oko 32 mil KM i IKT 
magistrale. 

o  U oblasti civilne avijacije biće donesena Strategija upravljanja zračnim 
prostorom BiH i Strategija razvoja aerodromske mreže u Federaciji Bosne i 
Hercegovine, aerodrom Mostar i Tuzla;  

o U oblasti vodnog prometa pristupiće se izgradnji lučke infrastrukture u 
Neumu, kao i obilježavanje i poboljšanje kategorije plovnog puta rijeke Save; 

o U skladu sa Strategijom razvoja informacionog društva u BiH, koju je 
usvojilo Vijeće ministara, utvrdiće se Politika i Strategija IKT sektora u 
Federaciji Bosne i Hercegovine, a potom donijeti a akcione planove za 
pojedine oblasti, kao što su: obrazovanje, uprava, IKT infrastruktura, IKT 
industrija, poslovanje, zdravstvo. U skladu s tim, nastaviće se i realizacija 
započetog projekta „Sjednice Vlade FBiH bez papira“; 

o Vlada će insistirati i istrajati na reformi upravljanja javnom infrastrukturom, 
prije svega u oblastima telekomunikacija, elektroprivrede, prenosa gasa, 
vodosnabdijevanja, željeznica, cestovne privrede i komunalne djelatnosti;  

o Privatizacija: Vlada će podržavati izradu strategije i poltike privatizacije 
infrastrukturnih djelatnosti, polazeći pri tome od sljedećeg: osnovni model 
privatizacije treba da bude prodaja državnog kapitala; model prodaje treba 
tako podesiti da se obezbjedi dominantan vlasnik (strateški investitor), koji 
posjeduje kontrolni paket dionica u svojini kako bi mogao da efikasno upravlja 
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preduzećem; dominantni metod prodaje trebalo bi da bude tenderska prodaja; 
cijena bi trebala biti važan, ali ne i jedini kriterij izbora ponude, nego bi se 
trebali uzeti u obzir i ostali elementi (buduće investiranje, zapošljavanje, 
biznis plan, kredibilitet ponuđača i sl.) 

6. POLJOPRIVREDA, VODOPRIVREDA I ŠUMARSTVO 

Polazeći od činjenice da su osnovni ciljevi Vlade Federacije BiH intenziviranje 
privrednog razvoja, kao i iniciranje i provođenje reformi usklađenih sa potrebama BiH na 
putu pridruživanja Evropskoj Uniji, a imajući u vidu komparataivne prednosti koje Bosna 
i Hercegovina ima, Vlada FBiH je odlučna da se u narednom periodu: a) promijeni 
odnos prema selu, poljoprivredi i šumarstvu kroz podsticaj proizvodnje zdrave hrane i 
očuvanje zemljišta; b) ukupna poljoprivredna politika harmonizira sa jedinstvenim 
politikama i standardima EU; c) donese sveobuhvatna poljoprivredna strategija; d) 
uskladi domaće zakonodavstvo i statistika sa standardima i metodologijom EU; d) 
pravno i institucionalno uredi sektor voda, vrednuje njihov strateški značaj i osigura 
adekvatna zaštita; e) da se obezbijede uslovi za racionalno korištenje šuma i 
šumskog zemljišta, uzgoj i integralna zaštita šuma u cjelini. U skladu s tim, preduzimat 
će se sljedeće mjere i aktivnosti na: 

o Uvezivanju raslojene poljoprivredne infrastrukture u BiH i pripremi 
državne legislative koja će osigurati harmonizaciju sa jedinstvenim 
poljoprivrenim politikama i standardima EU; 

o Modernizacijom proizvodnje povećanju obima i prilagođavanju strukture 
agroindustrijske proizvodnje koja trajno obezbjeđuje prehrambenu 
sigurnost i održivost poljoprivrednog sektora sa efikasnijom proizvodnjom 
zdrave hrane; 

o Formiranju ministarstva poljoprivrede, prehrane i ruralnog razvoja na 
državnom nivou, kroz podršku i aktivnu saradnju sa Evropskom Unijom 
(projekat SESMARD) i Ministarstvom vanjske trgivine i ekonomskih odnosa 
BiH; 

o Poboljšanju vanjskotrgovinskog bilansa hrane i, zajedno sa sektorom 
prerade, davanju doprinosa smanjenju uvoza i povećanju izvoza; 

o Otvaranju novih radnih mjesta u poljoprivrednom sektoru i na vlastitim 
poljoprivrednim gazdinstvima kroz njihovo povećanje i rekonstrukciju, kao i 
promociju proizvođača hrane čiji proizvodi supstituišu uvoz; 

o Racionalizaciji proizvodne strukture putem umanjenja manje profitabilnih 
proizvodnji i uvećanja onih koje omogućuju veće zarade i postizanje 
konkurentnosti na tržištu; 

o Očuvanju i zaštiti poljoprivrednog zemljišta, sa posebnim fokusom na 
državno zemljište, te uspostava ZIS-a za potrebe zaštite i optimalnog 
korištenja tla; 

o Formiranju Fonda za razvoj poljoprivrednog sektora u cilju razvoja ruralnih 
područja, zadržavanja stanovništva u seoskim prostorima i stvaranja uslova 
za ulazak mladih u poljoprivredu; 

o Jačanju produktivnosti i ekonomskoj zaštiti tržišno orijentisanih 
poljoprivrednih proizvođača, zaustavljanju depopulacije, uz revitalizaciju 
seoskih, posebno brdsko-planinskih područja; 

o Razvoju organske proizvodnje hrane i standardizaciji autotohnih proizvoda 
sa geografskim porijeklom i specifičnim kvalitetom; 
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o Očuvanju životne sredine putem izgradnje sistemskih zakona koji će 
osigurati ravnotežu između današnjeg ekonomski nužnog i sutrašnjeg 
ekološki kapitalnog nasljeđa za buduće generacije; 

o U skladu sa novim Zakonom o vodama, donošenju strategije upravljanja 
vodama, kao i planova i programa mjera za vrednovanje njihovog statusa, 
strateškog značaja i njihove zaštite; 

o Donošenju Šumarskog programa Federacije BiH kojim će se definirati 
dugoročna politika upravljanja i gospodarenja šumama, uključujući i izradu 
katastra šuma. 

o Suzbijanje i iskorjenjivanje zaraznih bolesti životinja, a posebno zoonoza 
i jačanje dijagnostičkih kapaciteta; 

o Registracija svih imanja i obilježavanje i kontrola kretanja životinja (goveda) 
u funkciji nadzora nad zaraznim bolestima i sljedivosti hrane. 

7. PROSTORNO UREĐENJE 

Vlada Federacije BiH će u mandatnom periodu u ovoj oblasti uložiti napore na 
donošenju prostornog plana Federacije Bosne i Hercegovine, posvetiti punu pažnju 
zaštićenim nacionalnim parkovima prirode i aktivno raditi na efikasnijoj zakonskoj 
regulativi za građenje. U skladu s tim, preduzeće se sljedeće aktivnosti: 

o Izvršiće se izmjene i dopune Zakona o prostornom planiranju s ciljem da 
se pojedine njegove odredbe pojasne i lakše primjene u praksi; 

o Donijeće se Prostorni plan Federacije Bosne i Hercegovine, u skladu sa 
fazama predviđenih za njegovu izradu, a takođe će biti doneseni i prostorni 
planovi područja posebnih obilježja; 

o Stvaraće se uslovi da se razvoj gradova i sela temelji na potpuno novim 
osnovama kroz iskorak iz političke uskogrudosti ka prostorno –planski i 
zemljišno- pravno uređenoj viziji lokalne zajednice kao dijela evropskog 
urbanog područja; 

o Uspostaviće se jedinstvena prostorna baza podataka FBiH; 
o U cilju efikasnije zakonske regulative za građenje, donijeće se Uredba o 

uređenju gradilišta, obaveznoj dokumentaciji na gradilištu i sudionicima u 
građenju, kao i uredba o načinu korištenja i održavanja građevina, tehničkim 
svojstvima koja građevine moraju zadovoljiti u pogledu sigurnosti; 

o Izvršiće se izmjene i dopune Zakona o provedbi odluka Povjerenstva za 
zaštitu nacionalnih spomenika, uspostavljenog na osnovu Aneksa 8 Općeg 
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini; 

o Donijeće se Odluka o utvrđivanju područja užeg Koridora Vc područje od 
posebnog značaja za Federaciju BiH; 

o Poslovne, industrijske zone i sl. 

8. OKOLIŠ I TURIZAM 

Očuvanje životne sredine je od velike važnosti za unapređenje kvaliteta života i 
održivog privrednog razvoja. Bosna i Hercegovina je nadaleko poznata po prirodi i 
prirodnim ljepotama, šumama, planinama, izvorima pitke vode i nezagađenom tlu. 

Stoga će se Vlada Federacije BiH odlučno zalagati za očuvanje i zaštitu tih vrijednosti, 
razvijati snažnu svijest o zaštiti okoliša kao strategijskom pitanju i podizati ekološku 
svijest o privredi, turizmu, poljoprivredi, obrazovanju i medijima. Aktivno će raditi i na 
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definiranju instituta i instrumenata za očuvanje životne sredine, kroz poticanje reciklaže 
građevinskog i drugog nerazgradivog otpada, definiranje i zaštitu ekoloških područja 
zdrave hrane, angažiranje društva na čišćenju vodotoka i drugih prirodnih cjelina i 
općenito promociju ekološkog područja. 

Posebne aktivnosti usmjeriće se na: 

o Dosljednu implementaciju Zakona o zaštiti okoliša i, u skladu s tim, donošenje 
posebnih strategija koje se odnose na zaštitu zraka, zaštitu prirode i 
upravljanje otpadom. 

o Također, donijet će se i pravilnik o reciklaži, kao i pravilnik za uspostavu 
registra postrojenja i zagađivača u Federaciji BiH; 

o Izrada, usvajanje i nadzor nad provedbom Međuentitetskog programa zaštite 
okoliša (Programa); 

o Izrada i usvajanje Zakona o NP Una i druge aktivnosti koje se odnose na 
uspostavu zaštićenih područja; 

o Područje posebnih obilježja od značaja za Federaciju BiH-Igman, Bjelašnica, 
Treskavica i kanjon rijeke Rakitnice (Visočica); 

o Nacionalni parkovi Cvrsnica, Čabulja, Vran i Prenj; 
o Nacionalni park „Popovo polje-Vjetrenica"; Uspostava Agencije za okoliš 

Bosne i Hercegovine; 
o NEAP-Nacionalni akcioni plan za okoliš BiH, 100 prioritetnih projekata-

Implementacija; 
o GEF-UNEP projekt, izrada Nacionalne strategije i akcionog plana zaštite 

biološke i pejsažne raznolikosti za Bosnu i Hercegovinu, u kojoj će biti 
zacrtane potrebne akcije u cilju provođenja UN Konvencije o biološkoj 
raznolikosti; 

o Implementacija međunarodnog GEF projekta „Integralno upravljanje 
ekosistemima u slivnim područjima rijeka Neretve i Trebišnjice"; 

o Konačno funkcioniranje Fonda za zaštitu okoliša; 
o Realizacija dvogodišnjeg (2007-2008) projekta „Razrada IUCN kategorizacije 

prirodnih vrijednosti, sa uvođenjem potkategorija i utvrđivanja ekološke 
mreže. 

o Akcija čišćenja okoliša;  

Nastavit će se realizacija sljedećih projekata: „Trajna zaštita Počitelja", „Jajce-
sanacija korita rijeke Plive i vodopada", „Upravljanje čvrstim otpadom BIH", 
„Sanacija slapišta rijeke Trebižat", „NEUM - Izrada projektne dokumentacije za 
otpadne vode", „ Uvodna analiza za razvoj i uspostavljanje sistema upravljanja 
mazivim uljima -UNEP" i očekujemo početak realizacije projekta „ GEF - Projekat 
zaštićenih šumskih i planinskih područja" 

Razvijanje i ubrzanje praktičnih primjena Zakona za zaštitu okoliša sa aspekta 
uspostave novog zakonskog instituta - okolinskih dozvola; 

o Okolinske dozvole, kako za nova, tako i za postojeća postrojenja i instalacije; 
Uspostava registra zagađivanja i postrojenja kao zagađivača, što će zajedno 
sa jačanjem okolinske inspekcije osnažiti provođenje okolinskih zakona u 
praksi i tako dati značajan doprinos reformi gospodarstva Federacije BiH na 
okolinskim načelima održivog razvoja; 



o Zbog izuzetnog značaja turizma za cjelokupan razvoj Federacije BiH, donijet 
će se novi zakon o turističkoj djelatnosti, kao i izmjene i dopune Zakona o 
turističkim zajednicama i promociji turizma u Federaciji BiH; 

o Aktivnosti na pripremi i izradi Strategije razvoja turizma u Federaciji BiH 
(2007. godina). 

Osmišljavanje i implementacija integralnih turističkih projekata. Intenzivirati suradnju sa: 
Ministarstvom vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH; kantonalnim/županijskim 
ministarstvima nadležnim za oblast turizma; Ministarstvom trgovine i turizma Republike 
Srpske; Federalnim i kantonalnim turističkim zajednicama; Uredom koordinatora BiH za 
PRSP; WTO (Svjetska turistička organizacija), JICA (Studijski tim iz Japana, zaduženim 
za program razvoja Eko turizma, master plan). 

9. TRGOVINA 

Vlada Federcije BiH će u narednom mandatnom periodu učinit će sve neophodno za 
stvaranje ambijenta za djelotvorno privredno tržište u cjelini, te uložiti maksimum napora 
da zaštiti sposobnost domaćih tržišnih faktora kako bi se uspješno mogli nositi sa 
konkurentskim pritiscima i tržišnim zakonima EU. Osigurat će se konstatnost u razvoju 
tržišta roba, ali i podsticanje i širenje tržišta usluga, kao i razvoj i podsticaj inovacije 
proizvoda i usluga na postojećem tržištu. Aktivno će se raditi na planskom privlačenju 
stranih investitotra s ciljem promoviranja domaćih proizvoda, ali i standardizirati 
odnos ino partnera prema domaćoj proizvodnji. Stvarat će se i uvjeti za 
uravnoteženje interesa prodavaca i kupaca, dakle zaštita potrošača, jer se kroz zaštitu 
potrošača može osigurati kvalitet proizvoda na domaćem tržištu. Shodno naprijed 
navedenim ciljevima, planira se uraditi sljedeće: 

o Izradiće se Strategija razvoja trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine, 
sa odgovarajučim programima i projektima koji će proizlaziti iz same 
strategije. Strategija će sadržavati i niz ad hoc projekata kojim će se osigurati 
pozitivan ambijent za poslovanje malotrgovačkih objekata i time spriječiti 
agresivniji ulaz velikim trgovačkim lancima iz inostranstva. Polazne osnove za 
Strategiju su: a) ekonomski aspekt –jačanje konkurencije i proširenje ponude 
za domaće proizvođače, i b) socijalni aspekt –briga o položaju kategorija 
pogođenih prodorom velikih trgovačkih lanaca;  

o Kreirat će se i provoditi takva ekonomska politika kojom će se agresivnije 
pristupiti segmentu izvoza, te ostvariti pozitivan spoljnotrgovinski bilans; 

o Stvarat će se uvjeti za kreiranje novog i popravljanje postojećeg poslovnog 
stanja u oblasti rada slobodnih zona; 

o U skladu sa Strategijom razvoja trgovine, interveniraće se u upražnjeni 
legislativni prostor u oblasti trgovine, npr. donošenje seta zakona kojima 
se regulira trgovanje nekretninama, stvaranje zakonskog okvira za internet 
trgovinu, zakon o antimonopolskom uređenju domaćeg tržišta, kreiranje 
zakona o robnoj berzi (trgovina pojedinim robama putem berze: nafta, struja, 
duhan,šećer, žitarice i ostale robe koje mogu imati funkciju položajne rente);  

o Donijeće se pravilnici po kojima će se vršiti kategorizacija maloprodajnih 
objekata; 

o Osmislit će se i izraditi projekat okrupnjavanja domaćih malotrgovačkih 
objekata po regijama u veći trgovački lanac, sa pravilnom provedbom politike 
zaštite domaćih proizvoda, kako bi se planski osujetio enormni ulazak stranih 
roba na domaće tržište, a koji bi ostao bez domaće konkurencije. 
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10. RAD I SOCIJALNA POLITIKA 

Vlada će se, u okviru svojih mogućnosti, maksimalno zalagati za osiguranje socijalnih 
prava korisnicima svih oblika socijalne zaštite i njihov što bolji položaj u društvu. 
Iskazivaće se poštovanje i briga o starijim generacijama, obezbjeđujući njihovu 
egzistencijalnu sigurnost i dostojanstven društveni položaj. Sistematski će se raditi na 
zakonskoj regulativi koja će imati za cilj efikasnije uređivanje oblasti rada i 
zapošljavanja i smanjenja rada na crno, kao i na usklađivanju zakona iz oblasti rada, 
socijalne politike i zapošljavanja sa finansijskim zakonima. U skladu s tim biće, između 
ostalog, urađeno sljedeće: 

o Izvršit će se analiza sveukupnog stanja u oblasti penzijskog osiguranja u 
Federaciji BiH i predložiti mjere za njegovo unapređenje; 

o Donijet će se Strategija reforme penzijskog sistema u Federaciji BiH, u 
kojoj će biti dat prijedlog modela penzijskog sistema; 

o Izvršt iće se izmjene i dopune zakona koji se odnose na penzijsko i 
invalidsko osiguranje i organizaciju penzijskog i invalidskog osiguranja u 
Federaciji BiH; 

o Donijet će se Zakon o osnivanju Instituta za medicinsko vještačenje i 
postupku medicinskog vještačenja; 

o Donijet će se Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji, osposobljavanju i 
zapošljavanju lica sa invaliditetom, u koji će biti ugrađene primjedbe i 
sugestije date od strane Parlamenta FBiH na nacrt ovog zakona; 

o Pripremit će se prijedlozi zakona o zaštiti porodica sa djecom i zakona o 
socijalnoj zaštiti u Federaciji BiH; 

o Pratit će se realizacija Programa mjera za socijalno zbrinjavanje 
zaposlenika koji će u procesu privatizacije, stečaja, likvidacije i 
prestrukturiranja preduzeća ostati bez posla; 

o Radit će se na izradi strategija koje se odnose na: borbu protiv nasilja nad 
djecom; zaštitu djece bez roditeljskog staranja i porodica pod rizikom od 
razdvajanja; razvoj djece u ranom djetinjstvu; kao i na maloljetničko 
prestupništvo; 

o Učešće u izradi Strategije zapošljavanja na državnom nivou i izradu 
Strategije zapošljavanja FBiH za period 2007-2010 godine; 

o U okviru Drugog projekta podrške zapošljavanju (SESP) kontinuirano će se 
pratiti primjena Zakona o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti 
nezaposlenih osoba i Pravilnika o evidencijama u oblasti zapošljavanja; 

o Učešće u izradi Akcionih planova za zapošljavanje na nivou BiH (mladi, 
Romi i dr.); 

o Kontinuirano će se pratiti primjena Općeg kolektivnog ugovora za teritoriju 
FBiH, učestvovati u izradi granskih kolektivnih ugovora; sarađivati sa 
Međunarodnom organizacijom rada i Ekonomsko-socijalnim vijećem FBiH; 

o Nastaviće se saradnja sa USAID-om na Projektu promoviranja pokretljivosti 
tržišta – komponenta 2. omogućavanje pokretljivosti na tržištu rada i 
fleksibilnost, te jačanje socijalnog dijaloga. 

o Premanetna borba protiv „rada na crno“ 
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11. PITANJA BORACA I INVALIDA 

Vlada Federacije će se u ovom segmentu aktivno založiti da se osigura dostojanstven 
status u društvu korisnika prava iz obrambenog rata i njihova egzistencijalna 
sigurnost. Iznalaziće se instucionalna rješenja za za stabilno i ujednačeno vođenje 
brige o korisnicima ovih prava, tako što će se konstituirati održivi fond i njegovo stalno 
jačanje budžetskim sredstvima, ali i traženjem i drugih izvora sredstava za punjenje 
fonda. U skladu sa naprijed navedenim, preduzeće se sljedeće: 

o Izvršit će se izmjene i dopune Zakona o pravima branilaca i članova 
njihovih porodica u dijelu koji se odnosi na proširenje nadležnosti resornog 
ministarstva, kao i implementaciju presude Ustavnog suda FBiH;  

o Pripremiće se Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravima  
demobiliziranih branilaca i članova njihovih porodica, s ciljem podrške 
održivom povratku i korištenja prava pripadnika boračkih populacija 
povratnika u RS; 

o Organiziraće se javna rasprava o jedinstvenom zakonu branilačkih 
populacija s ciljem objedinajavanja problematike ove populacije kroz 
sadašnja tri zakona uz preispitivanje postojećih prava i pravičnije 
preraspodjele raspoloživih sredstava u pogledu socijalnog i materijalnog 
položaja korisnika prava;  

o Izvršiće se i izmjene i dopune Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji resornog 
ministarstva u smislu da se razriješi pitanje organizacione jedinice bivšeg 
Federalnog ministarstva odbrane za vođenje evidencije o vojnoj obavezi i 
mobilizaciji, te sagledati potrebu zakonskog regulisanja određenih 
segmenata koji bi se odnosili na obaveze općina; 

o Konstituirat će se Fond za boračke populacije, i time obezbjediti 
ujednačenost finansiranja svih prava, bez obzira na kantonalnu pripadnost, 
izvore finansiranja i izmjene i dopune zakonske legislative;  

o Uspostaviće se program jedinstvenih evidencija boračke populacije, s 
ciljem jedinstvene evidencije svih korisnika prava boračke populacije, 
evidencije pripadnosti oružanim snagama, te evidencije o okolnostima 
ranjavanja;  

o Redovno će se anallizirati primjena i funkcioniranje jedinstvenog Zakona i 
Fonda za boračke populacije. 

12. ZDRAVSTVO 

Strateški cilj Vlade Federacije BiH u oblasti zdravstva je podizanje kvaliteta i 
dostupnosti zdravstvene zaštite stanovništvu. Uspostavit će se standardi u 
zdravstvu na prostoru Federacije Bosne i Hercegovine, osigurati održivost zdravstvene 
zaštite u kantonima sa najmanjim budžetima i vršiti stalna promocija zdravstvene 
prevencije. U skladu s tim, već u ovoj godini će se otpočeti sa reformskim aktivnostima 
u oblasti zdravstvene zaštite, zdravstvenog osiguranja i farmaceutskog sektora, a koje 
će biti usmjerene na:  

o Dalje unapređenje međuentitetske saradnje u oblasti zdravstva;  
o Jačanje kapaciteta resornog ministarstva u pogledu izvršavanja funkcija 

evaluacije i monitoringa u sektoru zdravstva, a u cilju pripreme razvojnih 
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politika i strategija za oblast zdravstva, te utvrđivanje prioritetnih programa i 
projekata koji će se implementirati u budućem periodu; 

o U saradnji sa Agencijom za akreditaciju i kvalitet u zdravstvu u Federaciji BiH 
razvijaće se sistem akreditacije i poboljšanja kvaliteta u zdravstvu, 
pronalaziti dodatni izvori stimulativnog finansiranja akreditovanih zdravstvenih 
ustanova, kao osnovnih elemenata u reformisanju zdravstvenog sistema 
Federacije BiH, sa posebnim akcentom na reformiranje u ugovaranju 
zdravstvenih ustanova sa zavodima zdravstvenog osiguranja Federacije i 
kantona; 

o Jačanje instituta porodičnog ljekara, primarne zdravstvene zaštite, javnog 
zdravstva, preventivnih aktivnosti u sektoru zdravstva sa posebnim 
akcentom na provođenje Programa obaveznih imunizacija stanovništva protiv 
zaraznih bolesti, te stvaranje uvjeta za finansijsku samoodrživost ovog 
programa u Federaciji BiH;  

o Implementaciju planova, programa i određivanje mreže zdravstvenih 
institucija zaduženih za tipizaciju tkiva, eksplantaciju i transplantaciju 
organa i tkiva, te Centra za prikupljanje i razmjenu podataka značajnih za 
uzimanje, određivanje, podudarnost i presađivanje dijelova ljudskog tijela; 

o Reformu finansiranja zdravstva u cilju stvaranja održivog zdravstvenog 
sistema baziranog na principima jednakosti u pristupu osnovnoj zdravstvenoj 
zaštiti, uz solidarnost na nivou Federacije BiH, saglasno ustavu i zakonu; 

o Kontinuiran rad na poboljšanju standarda zdravstvenih radnika u 
Federaciji BiH kroz usaglašavanje novog Kolektivnog ugovora za oblast 
zdravstva sa Općim kolektivnim ugovorom; 

o Dalju implementaciju aktivnosti Fonda solidarnosti Federacije, sa posebnim 
akcentom na implementiranje ranije usvojenih preventivnih programa 
(hepatitisa C, multiple skleroza, nabavka vakcina);  

o Reformske aktivnosti za poboljšanje dostupnosti stanovništvu esencijalnih 
lijekova provjerene efikasnosti, bezbjednosti i kvaliteta, provođenje 
reformskih mjera za što racionalniju upotrebu lijekova, kao i sprečavanje 
nezakonitosti u prometu lijekova; 

o Konsolidacija farmaceutskog sektora, sa posebnim akcentom na 
uspostavljanje regulatornog organa iz ove oblasti na nivou države;  

o Donošenje Zakona o zdravstvenoj njezi, Zakona o transplantaciji, 
Strateškog plana za reformu sistema zdravstvene zaštite, kao i dosljedna 
implementacija do sada usvojenih zakonskih propisa iz oblasti zdravstva i 
projekata koji se realizuju u saradnji sa međunarodnim organizacijama; 

o Promocija zdravstvene prevencije. 

13. KULTURA I SPORT 

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine će se zalagati za intenziviranje aktivnosti na 
obnovi i zaštiti kulturnog i graditeljskog naslijeđa kao i autohtonog kulturnog stvaralaštva 
kroz realizaciju projekata i pružanje podrške institucijama iz ove oblasti.  

Značajnim podsticajima aktivnostima mladih generacija stvarat će se uslovi da mladi 
kao nosioci procesa u obrazovanju, nauci, kulturi, novim tehnologijama i informatici 
budu stubovi razvoju bosansko-hercegovačkog društva. 

Putem Federalnog ministarstva kulture i sporta Vlada će podržavati strateška 
opredjeljenja kao što su: 
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o Projekti zaštite i obnove kulturnog i graditeljskog naslijeđa koji imaju 
dugogodišnji kontinuitet i međunarodni i domaći značaj; 

o Programi i projekti afirmacije kulturnog stvaralaštva kao ukupne vrijednosti 
kulturne i duhovne vrijednosti naših naroda; 

o Podrška tradicionalnim manifestacijama i programima kulturno-umjetničkog 
stvaralaštva kroz udruge građana i organizacije u oblasti kulture; 

o Utvrđivanje strategije zaštite objekata kulturnog i graditeljskog naslijeđa u cilju 
afirmacije tradicija i obogaćivanja turističke ponude kao osnova razvoja 
zemlje; 

o Stvaranje uslova za zaštitu, konzervaciju, prezervaciju i rehabilitaciju 
nacionalnih spomenika Bosne i Hercegovine, koji su Zakonom o zaštiti 
dobara i odlukama Komisije, osnovane u skladu sa Aneksom 8. Dejtonskog 
sporazuma, proglašeni nacionalnim spomenicima; 

o Strateško planiranje izgradnje i obnove sportske infrastrukture kao preduslova 
da sport bude dio tradicije, kulture i ukupnih materijalnih i duhovnih vrijednosti 
društva. 

14. OBRAZOVANJE I NAUKA 

Prioriteti Vlade Federacije BiH u oblasti obrazovanja biće, uz već započete reforme 
školstva u cjelini, i na ujednačavanju standarda za visoko obrazovanje u FBiH, 
podsticaju i afirmaciji naučno-istraživačkog rada, usklađenosti obrazovnog sistema sa 
ukupnom razvojnom strategijom Federacije BiH, reafirmaciji projekta NET škola i 
promociji uspješnih đaka, studenata i nastavnika. Resorno ministarstvo će uskladiti 
svoje aktivnosti sa strategijom i dogovorima koji su uspostavljeni među domaćim 
partnerima i međunarodnom zajednicom, a odnose se na: reformu obrazovnog 
zakonodavstva i njegovu implementaciju, povećanje obuhvata djece na svim nivoima 
obrazovanja, obrazovanje bez diskriminacije, obrazovanje djece sa posebnim 
potrebama, poboljšanje kvaliteta i modernizaciju obrazovanja na svim nivoima, širenje 
informatičke pismenosti i svijesti o zaštiti okoline, cjeloživotno učenje i obrazovanje 
odraslih, kao i na promjene u finansiranju obrazovanja i jačanju kapaciteta 
menadžmenta. Vlada će pružati podršku resornom ministarstvu za jačanje 
koordinacione i savjetodavne uloge, kako bi se održala podrška svim korisnicima u 
kantonima, te ispunila odgovornost u zaštiti obrazovanja kao ljudskog prava. To će se 
ostvariti putem: izrade i primjene obrazovnog zakonodavstva, izrade školskih nastavnih 
planova i programa, ocjenjivanja i evaluacije (koordinacija ocjenjivanja u Federaciji BiH), 
planiranja mreže institucija, međuentitetske i međusektorske koordinacije u raznim 
vijećima Federacije BiH, međunarodnih odnosa i koordinacije prikupljanja podataka o 
projektima, kao i putem informacionog sistema u obrazovanju. Vlada Federacije je 
čvrsto opredijeljena da se nastavi sa reformama obrazovanja na svim nivoima, i to u 
pravcu današnjih obrazovnih reformi u svijetu usmjerenih na decentralizaciju, 
privatizaciju i efikasnost podučavanja i učenja. Aktivnosti na ovim zadacima odvijat će 
se u sljedećim pravcima: 

o Obrazovno zakonodavstvo: resorno ministarstvo će koordinirati aktivnosti 
na donošenju, izradi ili doradi prioritetnih zakonskih akata i njihovoj 
implementaciji, a to su: Prijedlog Okvirnog zakona o predškolskom 
obrazovanju, te nakon usvajanja njegovo usaglašavanje sa kantonalnim 
propisima, Prijedlog Okvirnog zakona o srednjem stručnom obrazovanju i 
obuci, kao i Prijedlog Zakona o Agenciji za obrazovanje. Osim toga, 
inteziviraće se aktivnosti koordiniranja priprema za izradu modela Okvirnog 
zakona o udžbenicima, kao stručnog predloška za izradu kantonalnih zakona, 
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te razvijanje zakonodavstva iz oblasti obrazovanja odraslih, u skladu sa 
ciljevima cjeloživotnog učenja. Nastaviće se provedba Okvirnog zakona o 
osnovnom i srednjem obrazovanju u BiH koji je donesen u 2003. godini; 

o Obrazovanje bez diskriminacije: U cilju eliminiranja svake diskriminacije 
biće preduzeto sljedeće: sva djeca (sa posebnim potrebama, povratnici, 
Romi, nacionalne manjine, itd.) biće uključena u obrazovni sistem pod istim 
uvjetima; razvijaće se programi podučavanja za djecu do 15 godina, kako bi 
nastavili sa redovnim obrazovanjem, kao i programe za lica iznad 16 godina 
koja nisu pohađala školu ili su prekinuli školovanje; pratit će se razvoj i 
primjena Programa za rad sa djecom sa posebnim potrebama, kao i 
profesionalno usavršavanje nastavnika i odgajatelja; implementiraće se i 
koordinirati primjena preporuka Grupe za inkluzivno obrazovanje u Bosni i 
Hercegovini; radiće se na dosljednoj primjeni Privremenog sporazuma o 
zadovoljavanju posebnih potreba i prava djece povratnika, kao i ostalih 
dokumenata i aktivnosti nastalih iz ovog dokumenta; pružat će se pomoć u 
nabavci i štampanju udžbenika i drugog obrazovnog materijala za djecu u 
situaciji socijalne potrebe, kao i osiguravati udžbenci na jezicima svakog 
konstitutivnog naroda i jezicima manjina; 

o Poboljšanje kvaliteta obrazovanja: U oblasti predškolskog odgoja i 
obrazovanja prevazilazit će se do sada identificirani problemi nedovoljnog 
obuhvata djece, slabe budžetske podrške i nedostatka privatne inicijative; u 
osnovnom obrazovanju još uvijek nije otpočelo u svim kantonima 
devetogodišnje osnovno obrazovanje, a nepotpun je i obuhvat djece 
osnovnim obrazovanjem (Romi, ženska populacija, izbjeglice, raseljena lica, 
itd.). Da bi se prevazišli ovi problemi, Vlada će putem resornog ministarstva 
insistirati na adekvatnoj primjeni standarda i normativa i racionalizaciji odnosa 
broja nastavnika i učenika, podržavati poboljšanje društvenog i materijalnog 
statusa nastavnika, ali i uticati na racionalizaciju sredstava u korist nastavnog 
osoblja u ukupnim sredstvima za obrazovanje; u srednjem obrazovanju, 
nastaviće se započeti procesi reforme, s tim što će se preduzimati i sljedeće 
aktivnosti: koordinirati reformu stručnog obrazovanja u Federaciji Bosne i 
Hercegovine učestvovanjem u modernizaciji preostalih zanimanja, odnosno 
nastavnih planova i programa; učestvovati u dosljednoj primjeni reformiranih 
nastavnih planova i programa; pomagati u usklađivanju kantonalnih zakona 
sa Okvirnim zakonom o stručnom obrazovanju koji treba usvojiti, te izradi 
podzakonskih akata; pomagati transformaciju pedagoških zavoda iz upravnih 
u stručne institucije; učestvovati u formiranju odjeljenja za obrazovanje 
odraslih u budućoj Agenciji za obrazovanje; kao i pomagati u jačanju 
interakcije između tržišta rada i obrazovanja odraslih i razvoju modela za 
cjeloživotno učenje; 

o  Unapređenje udžbeničke politike realizirat će se prvenstveno kroz: rad 
Vijeća za usklađivanje udžbeničke politike i raspisivanje javnih natječaja za 
pribavljanje rukopisa udžbenika, priručnika i ostalog didaktičkog materijala; 
osiguranje sredstava za kupovinu udžbenika i lektire za romsku djecu i za 
djecu u stanju socijalne potrebe; usavršavanje koncepcije i standarda 
udžbenika; kao i putem izdavanja Kataloga udžbenika i priručnika odobrenih 
za upotrebu u osnovnim i srednjim školama u Federaciji Bosne i Hercegovine; 

o Visoko obrazovanje: Integracija Bosne i Hercegovine u jedinstveni evropski 
prostor visokog obrazovanja umnogome zavisi od brzine usvajanja i 
implementacije Zakona o visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini i 
formiranja neophodnih agencija i centara – Agencije za osiguranje kvaliteta i 
licenciranje visokoškolskih ustanova i državnog informacionog centra (ENIC 
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BiH). Ukoliko do toga ne dođe u 2007. godini, potrebno je u narednom 
periodu, a najkasnije do 2009. godine, na nivou Federacije Bosne i 
Hercegovine obezbjediti uslove za potpunu implementaciju Bolonjskog 
procesa, kako ne bi ispaštale visokoškolske ustanove u Federaciji Bosne i 
Hercegovine. Jedan od ciljeva Evropske Unije, sadržan u poznatoj 
Lisabonskoj strategiji iz 2000. godine, predviđa da do 2010. godine evropsko 
društvo bude zasnovano na znanju i postane najkonkurentnija ekonomija na 
svijetu. Zbog toga je potrebno posebnu pažnju i podršku usmjeriti na studente 
koji postižu izuzetne rezultate u toku studija, kao i studente postdiplomskog i 
doktorskog studija;  

o Nauka i naučnoistraživački rad: Imajući u vidu opće interese, ciljeve i 
potrebe Bosne i Hercegovine na njenom putu za uključivanje u procese 
stabilizacije i pridruživanja Evropskoj uniji, neophodno je u narednom 
četverogodišnjem periodu inicirati i provesti korjenite promjene u oblasti 
nauke i istraživanja, koje će omogućiti ozdravljenje i jačanje konkurentnosti 
privrede i poduzetništva kao najvažnijih faktora sveukupnog razvoja društva. 
Ulazak u punopravno članstvo zajednice evropskih zemalja nacionalni je i 
svaki drugi interes Bosne i Hercegovine, koji se ne može ostvariti sve dok se 
ona ne profilira kao naučno i tehnološki orijentirana država. Zbog toga će biti 
neophodno intenzivno raditi na postizanju saglasnosti i jačanju svijesti o 
nužnosti i korisnosti naučnog i tehnološkog razvitka u stvaranju novih 
vrijednosti i ekonomskog blagostanja, kako u bosanskohercegovačkoj 
javnosti, tako i kod relevantnih političkih faktora. Nephodno je što prije 
pristupiti izgradnji i reaktiviranju rada akademske i univerzitetske mreže u 
(F)BiH i povezivanju te mreže na GEANT (multi-gigabit pan-Evropsku 
istraživačku i edukacijsku mrežu zasnovanu na gigabitnim tehnologijama u 
prenosu podataka), a u cilju povezivanja istraživača iz BiH sa naučnom 
zajednicom Evrope, stvaranjem uslova za vlastite nacionalne istraživačke i 
edukacione aktivnosti i rad u domaćem okruženju. 

15. PODUZETNIŠTVO I OBRT 

Vlada Federacije BiH će podržavati sve one aktivnosti koje imaju za cilj snažan zamah 
vlastite proizvodnje i zapošljavanja, jačanje duha poduzetništva praćenog socijalnom 
pravdom, jačanje samopouzdanja u vlastite snage popraćeno stručnim i postojanim 
institucijama, kao i jačanje i afirmaciju porodičnog biznisa. Vlada će sa svoje strane 
nastojati stvoriti okruženje koje će povoljno uticati na nastanak novih i razvoj postojećih 
subjekata gospodarstva, njihovo stabilno i uspješno poslovanje, a posebno na njihov 
dalji rast i razvoj. U skladu s tim, biće urađeno sljedeće: 

o Izradit će se Strategija razvoja malih i srednjih preduzeća (MSP), čiji je cilj 
kreiranje za stvaranje održivog, međunarodno konkurentnog i izvozno 
orijentiranog sektora malih i srednjih preduzeća i time obezbjeđuje ekonomski 
i društveni boljitak za Federaciju Bosne i Hercegovine. U saradnji sa drugim 
stručnim i naučnim institucijama radiće se i drugi prateći projekti i programi 
koji su u funkciji implementacije Strategije; 

o U skladu sa Poveljom Evropske unije o malim i srednjim preduzećima, 
nastavit će se saradnja sa EU koja treba da pomogne u: izgradnji 
infrastrukture za potrebe MSP (inkubatori, poduzetničke zone, tehnološki 
parkovi i dr.), izgradnji informatičkog sistema za potrebe MSP, obrazovanju 
kadrova za tržišnu ekonomiju, pristupu fondovima EU, stvaranju ugodnijeg 
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ambijenta za malo gospodarstvo, podizanju svijesti o značaju malog 
gospodarstva i sl; 

o Podsticat će se aktivnosti koje imaju za cilj kontinuiran razvoj obrtništva u 
sklopu obrtnički djelatnosti kao što su: tradicionalni i strari zanati, slobodni, 
vezani i posebni obrti, te porodični biznis; 

o U Federalnom ministrarstvu razvoja, poduzetništva i obrta instaliran je 
Centralni obrtni registar. Potrebno je kontinuirano nastaviti implementiranje 
software-a za vođenje Obrtnog registra po nadležnim općinskim službama, 
kantonalnim ministrarstvima nadležnim za oblast obrtništva i obrtničkim 
komorama (Obrtni registar je elektronska baza podataka svih obrta u FBiH); 

o Podsticat će se aktivnosti koje imaju za cilj poboljšanje vještina na 
regionalnom tržištu radne snage, kroz unapređivanje funkcioniranja tržišta 
radne snage (razvijanje centara za zapošljavanje i savjetodavne usluge), 
obrazovanje za poduzetništvo i osposobljavanje poduzetnika kroz redovno i 
dopunsko obrazovanje, razvijanje komplementarnih obrazovnih sistema 
(razvoj infrastrukture za stručnu obuku); 

o Preduzimat će se aktivnosti da se kroz medije, obrazovanje, javne institucije i 
nevladine organizacije podiže optimistična svijest o održivom razvoju 
Federacije Bosne i Hercegovine, koja će građanima osigurati kvalitetniji i 
perspektivniji život i biti primjer u svim aspektima poslovnog, edukativnog, 
kulturnog i sportskog života i, sa svim svojim prirodnim ljepotama i kulturnim 
nasljeđem, biti ugodan ambijent za život, ulaganja, rad i turističke posjete.  

16. RASELJENE OSOBE I IZBJEGLICE 

Vlada Federacije će se, u međusobnoj saradnji sa drugim institucijama, zalagati za 
održivost povratka, podsticati jačanje uloge države u ovoj oblasti, učestvovati u 
planiranju humaniranih aktivnosti od strane javnih preduzeća, vladinih institucija i 
nevladinih organizacija. Posebna pažnja biće posvećena području Srebrenice. Da bi 
se to ostvarilo, resorno ministarstvo će preduzimati odgovarajuće mjere i aktivnosti, a 
posebno: 

o Učestvovati u izradi i izmjeni strategije Bosne i Hercegovine za provedbu 
Anexa VII Dejtonskog sporazuma; 

o Pripremiti strategiju Vlade Federacije Bosne i Hecegovine za realizaciju 
Anexa VII u periodu 2007–2010. godina; 

o Izmijeniti i dopuniti Zakon o raseljenim osobama u Federaciji Bosne i 
Hercegovine i izbjeglicama iz Bosne i Hercegovine; 

o Sačiniti planove povratka, repatrijacije, obnove i gradnje, kao i programe 
utroška sredstava budžeta „Transfer za raseljene i izbjegle osobe“; 

o U okviru svije nadležnosti, preduzeće se odgovarajuće mjere za implementaciju 
Rezolucije o Srebrenici koju je usvojio Parlament Federacije BiH;  

o Trajno riješiti probleme raseljenih osoba smještenih u kolektivnim centrima i 
alternativnim smještajima na prostoru Federacije Bosne i Hercegovine; 

o Raditi na poboljšanju uslova za bržu reintegraciju povratnika u lokalnu 
zajednicu, a kroz iniciranje donošenja odgovarajućih zakona na nivou Bosne i 
Hercegovine; 

o Insistirati na dosljednoj primjeni Odluke Ustavnog suda Bosne i 
Hercegovine o konstitutivnosti svih naroda u Bosni i Hercegovini u smislu 
zapošljavanja i ostvarivanja prava povratnika u organima vlasti, upravama i 
institucijama, kao i javnim preduzećima gdje je država većinski vlasnik 
kapitala. 
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17. INFORMATIZACIJA VLADINIH INSTITUCIJA 

Federacija Bosne i Hercegovine ne smije ostati po strani globalizacijskih promjena 
među koje spada i stvaranje modernog informacionog društva, kojem je osnova 
korištenje znanja i informacija, ali i informaciono–komunikacionih tehnologija (IKT), kako 
u svakodnevnom životu i u svim oblastima, tako i u samom radu Vlade i njenih institucija 
U skladu sa Politikom razvoja informacionog društva u BiH, kao i potrebom da se što 
prije donese takva politika i strategija za Federaciju BiH, Vlada Federacije je već 
otpočela taj proces kroz Projekat „Sjednice bez papira“ čijom će se realizacijom:  

o Omogućiti priprema i odvijanje sjednica Vlade u potpunosti korištenjem 
računara (laptopa) umjesto papirnih materijala; 

o Opremiti dvorane u Sarajevu i Mostaru za sjednice Vlade, video 
prezentacije i video konferencije;  

o Provjeriti postojanje i ocijeniti kvalitet web stranica svih federalnih organa i 
propisati standarde i preporuke za poboljšanje stanja;  

o Igraditi lokalne mreže u organima koji je ne posjeduju u cilju racionalnog 
korištenje računara i pripadajuće opreme (softvera, antivirusnih programa, 
štampača, internet priključaka i dr);  

o Omogućiti korištenje mreže za govornu telefonsku komunikaciju putem 
internet veze kao zamjenu za standardnu telefoniju; 

o Projektovati i izgraditi Intranet Vlade Federacije BiH;  
o Ostvariti kontinuirano informatičko obrazovanje za državne službenike i 

sticanje ECDL diploma; 

18. PRIVATIZACIJA 
Vlada Federacije BiH smatra da je tranzicija državnog vlasništva u privatno najvažniji 
uslov za ukupnu ekonomsku tranziciju, koja u treba rezultirati prelaskom na tržišnu 
ekonomiju, a što je jedan od uslova za ukljičivanje države u euroatlanske integracije. 
Privatizacija će biti vezana za razvoj i izgradnju infrastrukture (brze ceste). Politiku 
privatizacije, na prijedlog Vlade, donijet će Parlament FBiH, koja će uključivati metod i 
dinamiku privatizacije. Privatizacija treba rezultira brojnim efektima, prije svega 
podizanjem konkurentnosti preduzeća, povećanjem investicija, uvođenjem svjetskih 
standarda u proizvodnju, uključivanje u svjetsko tržište kapitala i rada, otklanjanje 
monopola, povećanje javnih prihoda, kao i povećanje zaposlenosti.. Do sada izvršena 
privatizacij nije ispunila očekivanja niti polučila navedene efekte. Zato će Vlada insistirati 
na primjeni novog koncepta privatizacije i izmjeni zakonske i druge regulative, po kojoj 
će se, između ostalog, prodaja vršiti na berzi, procjenu vršiti po tržišnoj a ne 
knjigovodstvenoj vrijednosti i dr.  Ranije planirane privatizacijske aktivnosti u 2007. 
godini su: 

o Plan objave tendera za preduzeća, i to: ,,Aluminij" d.d. Mostar,,,Unis"d.d. 
Sarajevo,,,Fabrika duhana Mostar",,,Soda-so holding" d.d. Tuzla,,,Tvornica 
kartona i ambalaže-TKA" d.o.o Cazin i “Šipad export-import” d.d. Sarajevo; 

o Privatizacija preduzeća prodajom državnih dionica na berzi za 4 preduzeća, 
i to: ,,Sarajevo-osiguranje" d.d. Sarajevo,,,Fabrika duhana Sarajevo d.d. 
Sarajevo",,,Interšped" d.d. Sarajevo i ,,Bosnalijek" d.d. Sarajevo; 

o Privatizacija preduzeća nakon restrukturiranja za 4 preduzeća, i to: “IP 
Krivaja" d.o.o. Zavidovići,,,Hepok" d.d. Mostar,,,KTK" d.d. Visoko,,,Željezara 
Zenica" d.o.o Zenica; 

o Ostale privatizacijske aktivnosti koje podrazumijevaju pripremu za 
privatizaciju, učešće u definiranju strategija za pojedine sektore, 
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dokapitalizaciju, te nadzor i koordinaciju aktivnosti za 10 preduzeća, i to:,,HT 
Mostar",,,BH Telekom"d.d. Sarajevo,,,Vitezit" d.d. Vitez,,,Air Bosna" d.d. 
Sarajevo, veterinarske stanice, elektronski mediji, komunalna preduzeća, 
HUTP,,Salus Hotel Stella" d.o.o. Neum, HTP "Sunčana obala" Neum i,,Zenit-
bro"d.o.o. Neum, “Aida” d.d. Tuzla; 

o Postupak prodaje imovine, udjela i kapitala preduzeća po uslovima male 
privatizacije, za što su interes iskazali: “Krivaja”, “Elektroprivreda HZHB”, 
“Željeznice” FBiH, “Željezara Zenica”, “KTK” Visoko, RMU Kakanj, “RMU” 
Breza, RMU Zenica i “Šipad-Export-Import”; 

o Aktivnosti vezane za preduzeća sa spornom i dvojno iskazanom 
imovinom, i to:,,Petrol" Ljubuški,,,Pan-Papirna industrija" Čitluk, “HTP Zenit 
Neum”, kod koji će se raditi na postizanju sporazuma i utvrđivanju vlasničke 
strukture, apotom objava javnih poziva i prodaja državnih preduzeća kod kojih 
je riješena vlasnička struktura; 

o Uspostaviće se Direkcija za pasivni podbilans čiji će prvenstveni zadatak 
biti: identifikovanje i evidentiranje obaveza, stvari i prava sa pripadajućim 
kapitalom iz pasivnog podbilansa preduzeća iz člana 1. Zakona o privatizaciji 
koja nisu bila uključena u aktivni podbilans, ili nisu iskazana u pasivnom 
podbilansu, a koja se nalaze na teritoriju drugih država; preduzimanje 
aktivnosti na sprečavanju zastare potraživanja iz pasivnog podbilansa; 
kontinuirano vođenje i dopunjavanje Centralnog registra za stvari, prava i 
obaveze iz pasivnog podbilansa u Federaciji BiH i dr; 

o Prodaja pasivnog podbilansa. 

Do 2010. godine preduzet će se sljedeće aktivnosti: 

o Završiti privatizaciju komercijalnih preduzeća; 
o Složene sisteme prije privatizacije restrukturirati i izvršiti prodaju tehno-

ekonomskih cjelina; 
o Donijeti izmjene i dopune Zakona o privatizaciji u cilju proširenja 

mogućnosti putem berze; 
o Pripremiti i izvršiti prodaju državnog kapitala preduzeća iz sektora 

elektroenergije, industrije gasa, šuma, ruda, željeznica, komunalnih 
djelatnosti, medija i dr, s tim što će se se izraditi politike, strategije i akcioni 
planovi za svaki navedeni sektor; 

o Pripremiti strategiju ulaganja sredstava od privatizacije u projekte 
infrastrukture. 

19. KONCESIJE 

Vlada Federacije BiH će podržati aktivnosti Komisije za koncesije Federacije BiH, U 
skladu sa Zakonom o koncesijama i pravilima o postupku dodjele koncesija. U skladu s 
tim, uradit će se sljedeće: 

o Izradit će se jedinstven dokument o politici dodjele koncesija, u koji će se 
ugraditi svi resursi prirodnih bogatstava, javnih dobara, kulturnog i prirodnog 
nasljeđa; 

o Istrajat će se na dosljednoj primjeni člana 37. Zakona o koncesijama prema 
kojem su sva preduzeća koja u svojoj djelatnosti već koriste prirodna bogatstva, 
dobra u općoj upotrebi ili obavljaju djelatnost od općeg interesa, obavezna da sa 
koncesorima sklope ugovore o koncesiji. 
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KARTE NAJZNAČAJNIH PROJEKATA FBIH 
 
1. U oblasti električne energije 
 

 

 

 
HE Glavatičevo - kompenzacioni bazen 
 
Visina brane: 65 m 
Dužina akumulacija:  7 km 
Površina akumulacije:  0,63 km2 
Zapremina akumulacije: 15,2 hm3 
Instalisana snaga:  3x9,5=28,5 MW 
Godišnja proizvodnja: 108,25 GWh 
Ukupna investicija:  142,94 mio. KM 

HE Bjelimići 
 
Visina brane:  110 m 
Dužina akumulacija: 11 km 
Površina akumulacije: 2,75 km2 
Zapremina akumulacije: 106,55 hm3 
Instalisana snaga: 2x50=100 MW 
Godišnja proizvodnja: 219,4 GWh 
Ukupna investicija:  324,26 mio. KM 

RHE Bjelimići 
 
Visina brane:  80 m 
Površina akumulacije:  0,68 km2 
Zapremina gornje akum.: 20,5 hm3 
Instalisana snaga turbina: 2x293=586 MW 
Installisana snaga pumpe:2x274=548 MW 
Godišnja proizvodnja: 1.029 GWh 
Godišnja potrošnja (pumpni rad): 1.338 GWh 
Ukupna investicija:   455,5 mio. KM 
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2. BH Gas – Postojeći i planirani gasni transportni sistemi BiH 
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3. Terminali FBiH – Mreža terminala (sadašnji kapaciteti) nafte i derivata 
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4. ŽFBiH – Remont pruga, elektrifikacija pruga i IKT magistrala 
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5. Mreže najvažnijih projekata autoceste i magistralnih cesta 
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7. OPERATIVNI PLAN ZA 2007. GODINU 
 

 

 

 

 
Program rada Vlade Federacije Bosne i Hercegovine za 
period 2007.-2010. godina sadrži i značajan broj aktivnosti 
koje su već ili će biti započete u toku 2007. godine.  

Zato se u narednom prilogu daje samo globalni pregled 
ključnih normativnih, analitičkih i informativnih aktivnosti 
u 2007. godini, bez detaljnijeg upuštanja u redovne 
resorske poslove koje svako ministarstvo ima po zakonu 
u svom djelokrugu rada.  
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1. FEDERALNO MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO  
1. U skladu sa Prijedlogom plana za provođenje reforme policijskih struktura u BiH, 

donijeće se Plan implementacije Odluke o jedinstvenoj strukturi policije u BiH 
kontinuirano 

2. Uspostavit će se Direktorijat i Fond za implementaciju Odluke Odluke o jedinstvenoj 
strukturi policije u BiH 

kontinuirano 

3. U okviru upravnih poslova Ministarstvo će u 2007. godini svoje aktivnosti usmjeriti 
na donošenju podzakonskih akata iz oblasti sigurnosti saobraćaja, kao i provođenje 
Zakona o prekršajima i izrade odgovarajućih pravilnika.  

kontinuirano 

4. U oblasti normativnih poslova, Ministarstvo će usmjeriti svoju aktivnost na praćenje 
provedbe propisa iz svoje nadležnosti, davati stručna mišljenja i uputstva iz svoje 
nadležnosti, te pripremati zakonske akte (nacrte, prijedloge).  

kontinuirano 

5. U oblasti državljanstva Ministarstvo će rješavati u upravnim stvarima u 
provostepenom i drugostepenom postupku u skladu sa zakonom, ostvarivati 
saradnju sa Državnom komisijom za reviziju odluka o naturalizaciji stranih 
državljanja, te sarađivati sa nadležnim sudovima.  

kontinuirano 

6. U oblasti upravno-nadzornog posla, Ministarstvo će vršiti:  
- nadzor nad zakonitošću akata kojima se rješava u upravnim stvarima,  
- nadzirati primjenu Zakona o agencijama za zaštitu ljudi i imovine, 
- davati stručna mišljenja po zahtjevu fizičkih i pravnih lica, te 
- davati potrebna odobrenja za rad. 

kontinuirano 

ANALITIČKI DIO  
1. Informacija o radu Federalnog ministarstva unutrašnjih poslova januar–juni 2007. 

godine:  
(mjesečno, 
kvartalno, 

polugodišnje i 
godišnje) 

2. Informacija o radu Federalnog ministarstva unutrašnjih poslova januar–decembar 
2007. godine  

(mjesečno, 
kvartalno, 

polugodišnje i 
godišnje) 

3. Informacija o stanju sigurnosti na području Federacije u 2007. godini  (mjesečno, 
kvartalno, 

polugodišnje i 
godišnje) 

4. Informacija o nekim aspektima provođenja sigurnosne politike u Federaciji BiH, 
kao dijela provođenja sigurnosne politike u BiH i regionu. 

juni 



 47 

 
2. FEDERALNO MINISTARSTVO PRAVDE 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o kaznenom postupku 

Federacije Bosne i Hercegovine 
Juni 

2. Prednacrt zakona o prestanku važenja Zakona o ovjeravanju potpisa, rukopisa 
i prijepisa (radi sprovedbe Zakona o notarima) 

Septembar 

3. Prednacrt zakona o izmienama i dopunama Zakona o udrugama i fondacijama Septembar 
4. Prednacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zemljišnim knjigama FBiH Juni 
5. Prednacrt zakona o izvršenju kaznenih sankcija u Federaciji Bosne i Hercegovine Novembar 
6. Prednacrt zakona o nasljeđivanju Decembar 
7. Zakon o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona Federacije BiH Novembar 
8. Nacrt zakona o pomilovanju Maj 
9. Prednacrt zakona o tužiteljstvima u Federaciji Bosne i Hercegovine Oktobar 
10. Prednacrt zakona o stvarnim pravima Oktobar 
11. Prednacrt zakona o sudskoj policiji Maj 
12. Prednacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o odvjetništvu Federacije BiH Maj 
13. Prednacrt zakona o osnivanju odgojno-popravne ustanove za maloljetnike Juni 
14. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim tijelima 

federalne uprave 
Septembar 

15. Zakon o područijma općina u Federaciji Bosne i Hercegovine Decembar 
16. Zakon o federalnim iedinicama (kantonima-županijama) Decembar 
17. Zakoni o proglašavanju gradova Ovisno o 

pristizanju 
zahtjeva 

18. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji 
Bosne i Hercegovine 

Juli 

19. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u Federaciji Bosne i 
Hercegovine 

Juli 

20. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o namještenicima u organima državne 
službe u Federaciji Bosne i Hercegovine 

Upućen u 
proceduru 

21. Zakon o ustanovama Juli 
22. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ministarskim i vladinim imenovanjima Septembar 
23. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o grbu i zastavi u Federaciji Bosne i 

Hercegovine 
Maj 

2. PODZAKONSKI AKTI   
1. Prijedlog uredbe o utvrđivanju kriterija za postavljanje branitelja po službenoj 

dužnosti zbog slabog imovnog stanja osumnjičenim, odnosno optuženim 
osobama u kaznenom postupku 

Maj 

2. Pravilnik o utvrđivanju kriterija za određivanje potrebnog broja 
zemljišnoknjižnih referenata i osoblja zemljišnoknjižnim uredima općinskih 
sudova 

Juni 

3. Podzakonski akti iz Zakona o kaznenom postupku FBiH Oktobar 
4. Podzakonski akti iz Zakona o vještacima Juni 
5. Podzakonski akti iz Zakona o stečajnom postupku Oktobar 
6. Podzakonski akti iz Zakona o registraciji poslovnih subjekata u FBiH Maj 
7. Podzakonski akti iz Zakona o pomilovanju Juni 
8. Podzakonski akti iz Zakona o izvršenju kaznenih sankcija u FBiH Juni 
9. Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o uredskom poslovanju organa 

uprave i službi za upravu u Federaciji Bosne i Hercegovine 
Oktobar 

10. Uredba o broju i strukturi savjetnika u Federaciji Bosne i Hercegovine Juli 
11. Uredba o naknadama na plaću za državne službenike i namještenike koji 

rade na poslovima kod kojih postoje posebni uvjeti rada 
Septembar 
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3. FEDERALNO MINISTARSTVO FINANSIJA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI  

1. Zakon o porezu na dohodak fizičkih lica Juni 
2. Zakon o porezu na dobit Juni 
3. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima Mart 
4. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o federalnim upravnim pristojbama i 

Tarifi federalnih upravnih pristojbi 
Oktobar 

5. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o igrama na sreću Novembar 
6. Zakon o deviznom poslovanju Septembar 
7. Zakon o investicijskim fondovima Juli 
8. Zakon o tržištu vrijednosnih papira Juli 
9. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o bankama Septembar 
10. Zakon o Razvojnoj banci Federacije Bosne i Hercegovine Juli 
11. Zakon o finansijskom lizingu Oktobar 
12. Zakon o dugu, zaduživanju i garancijama Federacije BiH Januar 
13. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o utvrđivanju i načinu izmirenja 

unutarnjih obveza Federacije BiH 
Septembar 

14. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trezoru u Federaciji BiH Februar 
15. Nacrt Proračuna-Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za 2008.godinu Oktobar 
16. Nacrt Zakona o izvršenju proračuna-budžeta FBiH za 2008.godinu Oktobar 
17. Dokument okvirnog proračuna-budžeta za period 2008-2010 godina (DOB-a) Juni 
18. Izmjene i dopune zakona o Poreznoj upravi Septembar 
19. Zakon o Finansijskoj policiji Novembar 
2. PODZAKONSKI AKTI  
1. Uredba o reguliranju vlastitih prihoda, načinu i rokovima raspodjele Februar 
2. Uredba o računovodstvu za budžet.proračun FBiH i vanbudžetske fondove Februar 
3. Odluka o utvrđivanju prioriteta izmirenja obveza iz temelja neisplaćenih plaća 

i naknada za neizmirene obveze prema dobavljačima za robe i usluge u 
2007. 

Maj 

4. Odluka o gotovinskim isplatama verificiranih potraživanja po osnovu stare 
devizne štednje 

Maj 

5. Odluka o raspodjeli sredstava ostvarenog prometa Lutrije BiH Maj 
6. Pravilnik o primjeni odredaba Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica Septembar 
7. Pravilnik o primjeni odredaba Zakona o porezu na dobit Novembar 
8. Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu uplate javnih prihoda 

budžeta i vanbudžetskih fondova na teritoriji FBiH 
Juni/ 

Decembar 
9. Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu dobijanja i 

produžavanja odobrenja za priređivanje igara na sreću, odobravanje pravila 
igara na sreću, pravila rada kasina, davanja suglasnosti za nagradnje igre 

Novembar 

10. Pravilnik o uvjetima tehničke ispravnosti automata za igre na sreću Juli 
11. Pravilnik o knjigovodstvu budžeta u Federaciji BiH Februar 
12. Računovodstvene politike za federalne budžetske korisnike Juli 
13. Uputstvo o izmjenama i dopunama Uputstva o određivanju učešća kantona, 

jedinica lokalne samouprave i nadležnih kantonalnih organa za ceste u 
prihodima od infirektnih poreza i načinu raspoređivanja tih prihoda 

 

14. Uputstvo o načinu i rokovima izvještavanja o prikupljenim i raspoređenim 
javnim prihodima u Federaciji Bosne i Hercegovine 

 

15. Uputstvo o sadržaju i načinu popunjavanja porezne prijave za obračun 
dohotka fizičkih lica 

 

16. Uputstvo o sadržaju i načinu popunjavanja porezne prijave poreza na 
dohodak pravnih lica. 

 

17. Izmjena Uputstva o načinu obračunavanja i uplate doprinosa Septembar 

ANALITIČKI DIO  
1. Fiskalna politika i poslovni ambijent FBiH Juni 
2. Mjesečni izvještaj o izvršavanju Budžeta FBiH za 2007.god.  
3. Informacije o ostvarenim raspoređenim prihodima mjesečno 



 49 

3. FEDERALNO MINISTARSTVO FINANSIJA 
OPIS ROK 

4. Tromjesečni i polugodišnji izvještaj o izvršavanju Budžeta FBiH za 2007.god.  
5. Izvještaj o utrošku sredstava iz tekuće reserve Vlade FBiH i tekuće reserve 

ministra finansija 
kvartalno 

6. Izvještaj o realizaciji Plana otplate obaveza FBiH po vanjskom dugu i Plana !      
prihoda od krajnjih korisnika kredita za 2006.godinu, sa stanjem obaveza 
vanjskog duga Federacije BiH na dan 31.12.2006.g. 

Januar 

7. Izvještaj o realizaciji Plana otplate obaveza FBiH po vanjskom dugu i Plana 
prihoda Od krajnjih korisnika kredita za 2007.godinu, za period januar-mart 
2007.godine sa Stanjem obaveza vanjskog duga FBiH na dan 
31.03.2007.godine. 

April 

8. Izvještaj o realizaciji Plana otplate obaveza FBiH po vanjskom dugu i Plana 
prihoda o Krajnjih korisnika kredita za 2007.godinu, za period januar-juni 
2007.godine sa stanjem Obaveza vanjskog duga FBiH na dan 
30.09.2007.godine. 

Juni 

9. Izvještaj o realizaciji Plana otplate obaveza FBiH po vanjskom dugu i Plana 
prihoda od Krajnjih korisnika kredita za 2007.godinu, za period 
januar.septembar 2007.godine sa Stanjem obaveza vanjskog duga FBiH na 
dan 30.09.2007.godine 

Oktobar 

10. Informacija o prijedlozima za izmjene zakona o doprinosima i porezu na dobit Maj 
11. Informacija o realizaciji razvojnih programa i projekataa umplementaciji u 

2006.godini 
Maj 

12. Program javnih investicija 2008.-2010 Decembar 
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4. FEDERALNO MINISTARSTVO ENERGIJE, RUDARSTVA I INDUSTRIJE 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Prijedlog zakona o proizvodnji naoružanja i vojne opreme u Federaciji Bosne i 

Hercegovine (Nacrt zakon se već nalazi u parlamentarnoj proceduri) 
Maj 

2. Izmjene i dopune zakona o javnim preduzećima Federacije Bosne i Hercegovine, Juni 
3. Izmjene i dopune Zakona o privrednim društvima u Federaciji Bosne i Hercegovine Juni 
4. Zakon o privrednoj komori Federacije Bosne i Hercegovine, (ovdje će se ići na 

donošenje potpuno novog zakona, a već postojeći zakon koji je u parlamentarnoj 
proceduri bit će povučen) 

Juni 

5. Zakon o kontroli privatizacije u Federaciji Bosne i Hercegovine, (Zakon se nalazi u 
Parlamentarnoj proceduri i mogle bi uslijediti eventualne manje dorade u ovome 
mjesecu) 

Juni 

6. Nacrt zakona o finansijskom restruktuiranju privrednih društava sa učešćem 
državnog kapitala koji su predmet privatizacije, 

Juni 

7. Nacrt zakona o rudarstvu u Federaciji Bosne i Hercegovine, Juli 
8. Nacrt zakona o geološkim istraživanjima u Federaciji Bosne i Hercegovine, Juli 
9. Izmjene i dopune Zakona o kontroli predmeta od plemenitog metala, Oktobar 
10. Prijedlog zakona o rudarstvu u Federaciji Bosne i Hercegovine, Novembar 
11. Prijedlog zakona o geološkim istraživanjima u Federaciji Bosne i Hercegovine, Novembar 
12. Izrada Zakona o energiji BiH / Federacije BiH   
13. Izrada prijedloga izmjena i dopuna Zakona o električnoj energiji u FBiH   
14. Zakon o gasu BiH/ Federacije BiH  
15. Zakon o nafti BiH/Federacije BiH   
2. PODZAKONSKI AKTI  
1. Prijedlog odluke o rasporedu sredstava od 5.964.864,96 USD sa ESCROW računa 

društvima namjenske industrije 
April 

2. Prijedlog odluke o usvajanju Programa utroška sredstava tekućih grantova za 
Podsticaj proizvodnji i prestrukturiranje industrije i rudarstva, utvrđenih Budžetom 
Federacije Bosne i Hercegovine za 2007. godinu Federalnog ministarstva energije, 
rudarstva i industrije 

Maj 

3. Prijedlog odluke o usvajanju i realiziranju dijela sredstava po Programu utroška 
sredstava tekućih grantova za Podsticaj proizvodnji i prestruktuiranje industrije i 
rudarstva, utvrđenih Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za 2007. godinu 
Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije, 

Juni 

4. Uredba o reguliranju sektora obnovljivih izvora energije, Juni 
5. Izmjene i dopune Pravilnika o unutrašnjem ustroju Federalnog ministarstva 

energije, rudarstva i industrije, 
Juni 

6. Pravilnik izvedbe postupka utvrđivanja usklađenosti kvaliteta tečnih goriva za 
2007.godinu – drugi dio, 

Juni 

7. Prijedlog odluke o visini plaćanja naknade za pokriće troškova za ispitivanje, 
pregled i verifikaciju mjerila, pregled i kontrolu predpakiranih proizvoda i izdavanje 
potvrda za uvoz mjerila, 

Juli 

8. Prijedlog odluke o usvajanju i realizovanju dijela sredstava po Programu utroška 
sredstava tekućih grantova za Podsticaj proizvodnji i prestruktuiranje industrije i 
rudarstva, utvrđenih Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za 2007. godinu 
Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije 

August 

9. Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o utvrđivanju kvaliteta tečnih naftnih 
goriva za 2007.g – drugi dio (zimska sezona) 

Septembar 

ANALITIČKI DIO  
1. Informacija o aktivnostima Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije u 

vezi sa provedbom Sporazuma o rješavanju otvorenih pitanja između Vlade 
Federacije Bosne i Hercegovine i "Aluminij" d.d. Mostar, 

Januar 

2. Informacija o poduzetim aktivnostima u vezi sa aktualnim stanjem u poduzeću IP 
"Krivaja" d.o.o. Zavidovići, 

Januar 

3. Informacija o potpisanom okvirnom sporazumu o strateškom partnerstvu između 
elektroprivrednih društava u Federaciji Bosne i Hercegovine i Apet grupe, 

Januar 

4. Izvještaj o utrošku sredstava za transfere u periodu januar - decembar 2006, Januar 
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5. Izvještaj o radu Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije za 2006. Januar 
6. Izvještaj o radu Federalnog inspektiorata elektroenergetike, Federalnog 

inspektorata rudarstva i Federalnog inspektorata postrojenja pod pritiskom, tečnih 
energenata i gasa za 2006. godinu, 

Februar 

7. Pokretanje aktivnosti za uspostavu  
Direkcije za izgradnju elektroenergetskih objekata u Federaciji BiH,  
Instituta za energiju u Federaciji BiH 

Mart 

8. Prijedlog Bilansa energetskih potreba Federacije BiH za 2007.godinu, April 
9. Pokretanje Inicijative za izradu Strategije razvoja industrijske politike u Federaciji 

Bosne i Hercegovine, 
April 

10. Izvještaj o implementaciji projekta Power 3, sa stanjem 31.12.2006.godine, April 
11. Izvještaj o realizovanju Bilansa energetskih potreba FBiH za 2006.godinu, Maj 
12. Prijedlog Bilansa energetskih potreba Bosne i Hercegovine za 2007.godinu (u 

okviru zajedničkih aktivnosti sa Ministarstvom privrede, energetike i razvoja RS-a), 
Maj 

13. Izvještaj o realizovanju Bilansa energetskih potreba BiH za 2006.godinu (u okviru 
zajedničkih aktivnosti sa Ministarstvom privrede, energetike i razvoja RS-a), 

Maj 

14. Izvještaj o realizovanju Bilansa energetskih potreba Federacije BiH za period 
siječanj - ožujak 2007. godine, 

Maj 

15. Strategija podrške izvozu Juni 
16. Izvještaj o implementaciji Odluke o kvalitetu tečnih goriva, Juni 
17. Izvještaj o realizovanju Plana restruktuiranja elektroenergetskog sektora u 

Federaciji Bosne i Hercegovine, 
Juni 

18. Izvještaj o poslovanju privrednih društava iz oblasti namjenske industrije u 2006. 
godini u kojima Federalno ministarstvo energije, rudarstva i industrije ostvaruje 
upravljačka prava temeljem državnog kapitala, 

Juni 

19. Izvještaj o realizovanju Bilanse energetskih potreba Federacije BiH za period 
januar – juni 2007. godine, 

Juli 

20. Izvještaj o realizovanju Akcionog plana prestruktuiranja i modernizacije rudnika 
uglja u Federaciji Bosne i Hercegovine  Juli 

21. Izvještaj o poslovanju privrednih društava iz oblasti energije i rudarstva u 2006. 
godini u kojima Federalno ministarstvo energije, rudarstva i industrije ostvaruje 
upravljačka prava temeljem državnog kapitala 

Juli 
 

22. Izvještaj o implementaciji projekta Power 3, sa stanjem 30.06.2007. godine, August 
23. Izvještaj o poslovanju privrednih društava iz oblasti industrije u 2006. godini u 

kojima Federalno ministarstvo energije, rudarstva i industrije ostvaruje upravljačka 
prava temeljem državnog kapitala 

Septembar 

24. Izvještaj o realizovanju Bilanse energetskih potreba Federacije BiH za period 
januar – septembar 2007. godine 

Oktobar 

25. Izmjena liste privrednih društava prema kojima ovlasti po osnovu državnog 
kapitala vrše organi Federacije Bosne i Hercegovine, 

Novembar 

26. Prijedlog Bilansa energetskih potreba Bosne i Hercegovine za 2008.godinu (u 
okviru zajedničkih aktivnosti sa Ministarstvom privrede, energetike i razvoja RS-a), 

Decembar 

27. Preliminarno izvješće o realizovanju Bilanse energetskih potreba Bosne i 
Hercegovine za 2007. godine (u okviru zajedničkih aktivnosti sa Ministarstvom 
privrede, energetike i razvoja RS-a), 

Decembar 

28. Prijedlog Bilanse energetskih potreba Federacije BiH 2008. godinu, Decembar 
29. Preliminarni izvještaj o realizovanju Bilanse energetskih potreba Bosne i 

Hercegovine za 2007. godine, 
Decembar 

30. Izvještaj o radu Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije za 2007. 
godinu, 

Decembar 

31. Plan rada Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije za 2008. godinu, Decembar 
32. Izvještaj o realizovanju Akcionog plana prestruktuiranja i modernizacije rudnika 

uglja u Federaciji Bosne i Hercegovine  
Decembar 

33. Strategija razvoja energetike BiH,  
34. Izjava o energetskoj politici BiH  
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5. FEDERALNO MINISTARSTVO PROMETA I KOMUNIKACIJA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Prednacrt Zakona o telekomunikacijama – elektronskim komunikacijama April 
2. Nacrt Zakona o RTV Federacije BiH Maj 
3. Nacrt Zakona o cestama Federacije BiH. Maj 
4. Nacrt Zakona o restruktuiranju duga Željeznica Federacije BiH  Juni 
5. Prednacrt Zakona o elektronskim komunikacijama Juni 
2. PODZAKONSKI AKTI   
1. Odluka o utvrđivanju interesa Federacije Bosne i Hercegovine za obavljanje 

usluga željezničkog putničkog saobraćaja u 2007.godini  
Januar 

2. Odluka o davanju saglasnosti na ugovor o finansiranju održavanja željezničke 
infrastrukture u 2007.godini između Federalnog ministartstva prometa i 
komunikacija i JP Željeznice Federacije BiH Sarajevo  

Januar 

3. Odluka Vlade Federacije BiH o privremenom uređenju uplovljavanja stranih plovila 
u teritorijalne vode Bosne i Hercegovine, 

Januar 

4. Odluka o davanju saglasnosti na Program prihoda i rashoda Federalne direkcije za 
civilnu avijaciju – Federalna direkcija za civilno zrakoplovstvo 

Januar 

5. Odluka o davanju saglasnosti na Plan i program JP Direkcije cesta Federacije BiH 
d.o.o. Sarajevo za 2007.godinu  

Februar 

6. Odluka o odobravanju Izvještaja o poslovanju JP Direkcije cesta Federacije Bosne 
i Hercegovine za 2006.godinu 

Mart 

7. Odluka o izdvajanju i namjeni sredstava za JP B&H Airlines po osnovu putničke 
takse-naknade za razvoj avioprometa u Federaciji BiH  

April 

8. Odluka o povećanju udjela Vlade Federacije BiH u osnovnom kapitalu JP „B&H 
Airlines„ d.o.o. Sarajevo unošenjem novog uloga 

April 

9. Odluka Vlade o privremeno uređenju naknade za upotrebu objekata sigurnosti 
plovidbe na unutrašnjim i pomorskim plovnim putevima, 

April 

10. Odluka o davanju saglasnosti na odluku Nadzornog odbora Željeznica Federacije 
o usvajanju Konačne situacije izvršenih radova po osnovu Ugovora o finasiranju 
održavanja željezničke infrastrukture za 2006.godinu 

April 

11. Odluka Vlade Federacije BiH o privremenom uređenju naknade za sigurnost 
plovidbe koju plaćaju strana plovila. 

April 

12. Odluka o usvajanju Izvješća o realizaciji Programa prihoda i rashoda Federalne 
direkcije za civilnu avijaciju – Federalne direkcije za civilno zrakoplovstvo za 2006. 
godinu. 

April 

13. Odluke o usvajanju Programa utroška investicijskih sredstava razvoja za izgradnju 
autoputa Sarajevo – Zenica, utvrđenih u razdjelu 18. glava 1804, na poziciji 
821000 Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za 2007.godnu, za federalnu 
direkciju za izgradnju, upravljanje i održavanje autocesta 

April 

14. Odluka o usvajanju Programa utroška investicionih sredstava za Federalnu 
direkciju za izgradnju, upravljanje i održavanje autocesta  

Juni 

15. Odluka o usvajanju Programa prihoda i rashoda Federalne direkcije za civilnu 
avijaciju – Federalne direkcije za civilno zrakoplovstvo za 2008. godinu. 

 

Decembar 

16. Izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjoj organizaciji Federalnog ministarstva 
prometa i komunikacija (u dijelu koji se odnosi na FED CAD) 

Juni 

17. Pravilnik o poštanskim uslugama Maj 
18. Pravilnik o blagajničko – računskom i trezorskom poslovanju u poštanskom 

prometu 
Maj 

19. Pravilnik o tehničkim uslovima gradnje i upotrebe telekomunikacionih mreža i 
sistema 

Maj 

20. Pravilnik o utvrđivanju maksimalnih cijena usluga autobusnih stanica zavisno od 
kategorije stanice tereta  

Maj 

21. Pravilnik o zajedničkom korišćenju telekomunikacione infrastrukture Juni 
22. Pravilnik o izmjenama i dopunama pravilnika o postavljanju znakova i informacija 

na cestama i naknadama za ceste 
Juni 
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23. Pravilnik o Izmjenama i dopunama Pravilnika o utvrđivanju uslova za obavljanje 
izvanrednog prijevoza i visinu naknade za izvanrednu upotrebu cesta. 

 

24. Pravilnik o telekomunikacijskim uslugama u poštanskom prometu 
 

Juli 

25. Pravilnik o uslovima za postavljanje i korišćenje uređaja za ograničavanje upotrebe 
mobilnih terminala 

Septembar 

26. Pravilnik o uslovima, programu i načinu polaganja stručnog ispita za izradu 
tehničke dokumentacije za telekomunikacione mreže i sisteme  

Septembar 

27. Pravilnik o izdavanju tehničkih dozvola - certifikata Oktobar 
28. Pravilnik o uslovima za izradu tehničke dokumentacije za telekomunikacione 

mreže i telekomunikacionu opremu 
Oktobar 

29. Pravilnik o kontroli usklađenosti telekomunikacionih mreža, sistema i sredstava sa 
propisanim standardima i normativima 

Decembar 

30. Pravilnik o tehničkim uslovima gradnje i upotrebe telekomunikacionih mreža i 
sistema 

Decembar 

31. Naredba o naplati navigacijskih usluga prilazne i aerodromske kontrole letenja na 
Međunarodnim aerodromima u Sarajevu, Mostaru i Tuzli. 

Novembar 

32. Uputstvo o Izmjenama i dopunama Uputstva o jedinstvenom načinu obračuna za 
povrat sredstava što se plačaju pri registraciji motornih i priključnih vozila. 

Juni 

33. Cjenovnik minimalnih cijena prijevoznih usluga u cestovnom prijevozu tereta Septembar 
ANALITIČKI DIO   
1. Informacija o izvršenju plana poslovanja BH telecoma d.o.o., Sarajevo za 2005. Februar 
2. Informacija o izvršenju plana poslovanja Hrvatske Telekomunikacije d.o.o., Mostar 

za 2005.godinu 
Februar 

3. Informacija o izvršenju plana poslovanja Hrvatske pošte d.o.o., Mostar za 2005 Februar 
4. Informacija o izvršenju plana poslovanja BH Pošta, Sarajevo za 2005.godinu Februar 
5. Informacija o stanju funkcionisanja civilnog zrakoplovstva u Federaciji BiH Mart 
6. Informacija o realizaciji Projekta „Obnova željeznica u Bosni i Hercegovini I“ putem 

kredita EBRD i EIB 
April 

7. Informacija o Licenciranim firmama za pružanje poštanskih usluga April 
8. Informacija o realizaciji Projekta javne kampanje za povećanje bezbjednosti 

saobraćaja na putnim prijelazima 
Maj 

9. Informacija o realizaciji Plana poštanske mreže Federacije BiH Maj 
10. Informacija o primjeni Zakona o unutrašnjoj i pomorskoj plovidbi od strane kantona 

i opština. 
Septembar 

11. Informacija o stanju u oblasti rada stanica tehničkog pregleda Septembar 
12. Informacija o provođenju Strategije razvoja informacionog društva BiH i projekata 

koji se nalaze u akcijskom planu, sa naglaskom na eUpravu, eObrazovanje i IKT 
infrastrukturu. 

Septembar 

13. Informacija o primjeni Zakona o unutrašnjoj i pomorskoj plovidbi od strane kantona 
i opština. 

Septembar 

14. Informacija o radu na pripremi Pomorske strategije Bosne i Hercegovine Septembar 
15. Informacija o pripremi i radu na Pomorskoj strategiji Bosne i Hercegovine Septembar 
16. Informacija o pripremi i radu na Pomorskoj strategiji Bosne i Hercegovine Septembar 
17. Informacija o stanju provođenja Zakona o željeznicama Bosne i Hercegovine Novembar 
18. Informacija o realizaciji Plana poštanske mreže od jula do decembra 2007.godine 

Federacije BiH 
Decembar 

19. Informacija o Licenciranim firmama za pružanje poštanskih usluga. Decembar 
20. Izvještaj o poslovanju Željeznica Federacije BiH u 2006.godini Mart 
21. Izvještaj Željeznica Federacije o izvršenim radovima održavanja željezničke 

infrastrukture u 2006.godini 
Mart 

22. Preliminarni izvještaj o planu poslovanja BH telecoma d.o.o., Sarajevo za 2006. 
godinu 

Mart 

23. Preliminarni izvještaj o planu poslovanja Hrvatske Telekomunikacije d.o.o., Mostar 
za 2006.godinu 

Mart 
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5. FEDERALNO MINISTARSTVO PROMETA I KOMUNIKACIJA 
OPIS ROK 

24. Preliminarni izvještaj o planu poslovanja Hrvatske pošte d.o.o., Mostar za 2006. 
godinu 

Mart 

25. Preliminarni izvještaj o planu poslovanja BH Pošta, Sarajevo za 2006.godinu Mart 
26. Izvještaj Željeznica Federacije o izvršenim radovima održavanja željezničke 

infrastrukture u 2006.godini 
April 

27. Izvještaj o poslovanju Željeznica Federacije BiH u 2006.godini April 
28. Izvještaj o izradi dokumenta “Aktuelizirana verzija strategije privatizacije sa 

procjenom mogućih pogodnosti, modela i uslova prodaje državnog kapitala u 
operatorima telekomunikacija Federacije BiH”, konsultantske firme DELLOITE u 
skladu sa Zaključkom Vlade Federacije BiH broj: 654 / 2006 od 26.10. / 2006. 

Maj 

29. Izvještaj o radu JP Direkcije cesta Federacije BiH d.o.o. u 2006. godini. 
 

Maj 

30. Izvještaj o implementaciji programa utroška sredstava naplaćenih izdvajanjem 
GSM licence za 2005 i 2006 godinu. 

Maj 

31. Izvještaj o implementaciji projekta vodosnadbijevanja Dubravska visoravan (prva 
faza) za period novembar 2006. – maj 2007 godine.  

Maj 

32. Konačan izvještaj o izvršenju plana poslovanja BH telecoma d.o.o., Sarajevo za 
2006. godinu 

Juni 

33. Konačan izvještaj o izvršenju plana poslovanja Hrvatske Telekomunikacije d.o.o., 
Mostar za 2006.godinu 

Juni 

34. Konačan izvještaj o izvršenju plana poslovanja Hrvatske pošte d.o.o., Mostar za 
2006. godinu 

Juni 

35. Konačan izvještaj o izvršenju plana poslovanja BH Pošta, Sarajevo za 
2006.godinu 

Juni 

36. Izvještaj o izradi dokumenta “Aktuelizirana verzija strategije privatizacije sa 
procjenom mogućih pogodnosti, modela i uslova prodaje državnog kapitala u 
operatorima telekomunikacija Federacije BiH”, konsultantske firme DELLOITE u 
skladu sa Zaključkom Vlade Federacije BiH broj: 654 / 2006 od 26.10. / 2006. 

Juni 

37. Izvještaj o radu JP Direkcije cesta Federacije BiH za period I – VI 2007.godine Juli 
38. Izvještaj o implementaciji programa utroška sredstava naplaćenih izdvajanjem 

GSM licence za 2005 i 2006 godinu. 
Avgust 

39. Izvještaj o realizaciji projekta ”Digitalizacija kulturne baštine Bosne i Hercegovine“. Novembar 
40. Plan poslovanja Željeznica Federacije BiH u 2007.godini Mart 
41. Program utroška sredstava naplaćenih izdvajanjem GSM licence za Federaciju 

BiH za 2007 godinu. 
Maj 

42. Strategija razvoja aerodromske mreže u Federaciji BiH – Aerodrom Mostar i Tuzla Oktobar 
43. Priručnik za polaganje ispita za voditelja (upravljača) čamca  
44. Izrada Priručnika za polaganje ispita za voditelja (upravljača) čamca Novembar 
45. Plan i program JP Direkcije cesta Federacije BiH za2008.godinu. Decembar 
46. Poziv za izražavanje interesa za učešće u realizaciji projekta finsnsiranja i 

izgradnje auto ceste Zenica-Sarajevo-Mostar na trasi koridora Vc 
Juni 

47. Poziv za izražavanje interesa za učešće u realizaciji projekta finsnsiranja i 
izgradnje brze ceste Lašva-Vitez-Travnik-Donji Vakuf 

Juni 

48. Poziv za izražavanje interesa za učešće u realizaciji projekta finsnsiranja i 
izgradnje auto ceste Tuzla-Orašje 

Juni 
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6. FEDERALNO MINISTARSTVO RADA I SOCIJALNE POLITIKE 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Prednacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zapošljavanju stranaca April 
2. Nacrt zakona o sigurnosti i zdravlju na radu  Juni 
3. Nacrt zakona o inspekciji rada Juli 
4. Prednacrt zakona o reprezentativnosti sindikata i poslodavaca u Federaciji BiH Septembar 
5. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o radu Oktobar 
6. Zakon o osnivanju Instituta za medicinsko vještačenje i postupku medicinskog 

vještačenja 
April 

7. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju  Juni 
8. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o organizaciji penzijskog i invalidskog 

osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine  
Oktobar 

2. PODZAKONSKI AKTI  
1. Uredba o utvrđivanje uvjeta i načina osnivanja privatnih agencija za posredovanje 

u zapošljavanju.  
Maj 

2. Prijedlog liste za Mirovno vijeće za teritoriju Federacije BiH, April 
ANALITIČKI DIO   
1. Nacrt Strategije reforme penzijskog sistema u Federacije Bosne i Hercegovine Juli 
2. Analiza stanja u oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja Decembar 
3. Informacija o primjeni Općeg kolektivnog ugovora za teritoriju FBiH Maj 
4. Informacija o primjeni člana 143. Zakona o radu Juni 
5. Učešće u izradi Strategije zapošljavanja u Federaciji BiH   
6. Učešće u izradi Akcionih planova za zapošljavanje koji se donose na nivou BiH 

(mladi, Romi i dr.) 
 

7. Učešće u izradi Nacrta bilateralnih ugovora o socijalnom osiguranju u dijelu koji se 
odnosi na osiguranje za slučaj nezaposlenosti.  

 

8. Prijedlog plana akcije kontrole „rada na crno“ Juli 
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7. FEDERALNO MINISTARSTVO RASELJENIH LICA I IZBJEGLICA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. Učešće u izradi i izmjeni strategije Bosne i Hercegovine za provedbu Anexa VII 

DMS 
2007.godina 

2. Priprema strategije Vlade Federacije Bosne i Hecegovine za realizaciju Anexa VII 
DMS u periodu 2007. - 2010. godina 

2007.godina 

3. Izmjena Zakon o federalnim ministarstvima i drugim tijelima federalne uprave maj - juni 

4. Izmjene i dopune Zakona o raseljenim osobama u Federaciji Bosne i Hercegovine 
i izbjeglicama iz Bosne i Hercegovine 

2007.godina 

5. Donošenje i izmjene Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Federalnog ministarstva 
raseljenih osoba i izbjeglica 

maj 
2007.godina, 
i po potrebi 

6. Planovi povratka, repatrijacije, obnove i gradnje za svaku 
budžetsku 

godinu 
7. Programi utroška sredstava budžeta,,Transfer za raseljene i izbjegle osobe" u 

skladu sa planovima 
za svaku 

budžetsku 
godinu 

8. Rebalansi budžeta radi usklađivanja sa potrebama realizacije Plana ili 
funkcionisanja Federalnog ministarstva raseljenih osoba i izbjeglica kao organa 
uprave 

po potrebi 
ministarstva 

9. Pravilnici i uputstva za realizaciju sektorskih programa iz djelokruga rada 
Ministarstva 

trajna 
aktivnost 

10. Nominacija članova u Komisiju za izbjeglice i raseljene osobe Bosne i 
Hercegovine 

april 
2007,godine 

11. Donošenje i drugih podzakonskih akata za koje se ukaže potreba po potrebi 
ANALITIČKI DIO  
1. Izvještaji o realizaciji planova i programa utroška sredstava Federalnog ministarstva 

raseljenih osoba i izbjeglica 
polugodišnje i 
godišnje za 

svaku 
budžetsku 

godinu 
2. Izvještaj o realizaciji Projekta re-registracije raseljenih osoba u Federaciji Bosne i 

Hercegovine 
2007.godina, 
i po potrebi 

3. Izvještavanje institucija Bosne i Hercegovine i Federacije Bosne i Hercegovine o 
stanju u oblasti raseljenih osoba i izbjeglica 

u skladu sa 
važećim 

propisima i 
na zahtjev 
institucije 
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8. FEDERALNO MINISTARSTVO ZA PITANJA BORACA I INVALIDA 
ODBRAMBENO-OSLOBODILAČKOG RATA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Izmjene i dopune Zakona o pravima branilaca i članova njihovih porodica 

("Službene novine Federacije BiH" br. 33/04 i 56/05) koje se odnosi na proširenje 
nadležnosti Ministarstva, kao i implementaciju presude Ustavnog suda FBiH 

Maj 

2. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravima demobiliziranih 
borca i članova njihovih porodica ("Službene novine Federacije BiH" br. 61/06)  

Maj 

3. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima Juni 
4. Inicijalni tekst Zakona o osnivanju fonda branilačkih populacija Juli-August 
5. Inicijalni tekst jedinstvenog Zakona branilačkih populacija Juli-August 
2. PODZAKONSKI AKTI   
1. Izmjene i dopune Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva pitanja 

organizacione jedinice bivšeg FMO vođenje evidencije iz oblasti vojne obaveze 
Septembar 

ANALITIČKI DIO   
1. Javna rasprava o jedinstvenom Zakonu branilačkih populacija Јuli-August 
2. Operativni poslovi Ministarstva:  
- uspostava Inspektorata, 
- uspostava i funkcionairanje Sektora VOM-a 
- obezbjeđenje prostora za smještaj Ministarstva, 
- rad na projektima zapošljavanja demobilisanih boraca, 
- rad na prestruktuiranju Fondacije za pomoć u stambenom zbrinjavanju boračke 
populacije 
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9. FEDERALNO MINISTARSTVO ZDRAVSTVA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Zakon o zdravstvenoj njezi  Maj 
2. Zakon o transplantaciji  Decembar 
2. PODZAKONSKI AKTI (koji se donose temeljem zakona iz oblasti zdravstva)  
1. Zakon o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine FBiH", broj 29/97):  

- Pravilnik o uvjetima koje moraju ispunjavati klinike, kliničke bolnice, kliničko 
bolnički centri i klinički centri za dodjelu naziva klinička ustanova 

- Pravilnik o uvjetima u pogledu prostora, kadra i medicinsko-tehničke opreme 
koje moraju ispunjavati zdravstvene ustanove  

- Pravilnik o specijalizacijama 
- Pravilnik o organiziranju hitne medicinske pomoći; 
- Pravilnik o uvjetima za organiziranje porodilišta. 

 

2. Zakon o zdravstvenom osiguranju ("Službene novine FBiH", br. 30/97 i 7/02):  
- Pravilnik o postupku i kriterijima za utvrđivanje privremene spriječenosti za rad; 
- Pravilnik o upućivanju osiguranih osoba na liječenje u inozemstvo. 

 

3. Zakon o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", br. 51/01 i 29/05): 
- Pravilnik o uvjetima glede načina propisivanja i izdavanja lijekova; 

 

4. Zakon o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti ("Službene novine FBiH", broj 29/05): 
- Pravilnik o uvjetima glede stručne spreme uposlenika, tehničke opremljenosti, 

prostorija i drugih uvjeta kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove koje 
obavljaju laboratorijsku izolaciju i identifikaciju uzročnika zaraznih bolesti, 
odnosno epidemije zaraznih bolesti i provjeru (verifikaciju) laboratorijske 
izolacije i identifikacije uzročnika zarraznih bolesti; 

- Pravilnik o načinu prijave zaraznih bolesti; 
- Pravilnik o načinu obavljanja zdravstvenih pregleda osoba pod zdravstvenim nadzorom; 
- Pravilnik o uvjetima kojima moraju udovoljavati zdravstvene ustanove koje 

obavljaju imunizaciju protiv žute groznice i bjesnoće 
- Pravilnik o uvjetima i načinu obavljanja mjera za sprječavanje i suzbijanje bolničkih infekcija  

 

5. Odluka o utvrđivanju minimalnih osnovica i stopa doprinosa za zdravstveno 
osiguranje za sve one kategorije osiguranika za koje je nadležno zakonodavno tijelo 
kantona 

Juni 

6. Strateški plan za reformu sustava zdravstvene zaštite u FBiH  Novembar 
ANALITIČKI DIO  
1. Informacija o obračunu sredstava ostvarenih i utrošenih za provođenje Fonda 

solidarnosti Federacije BiH za 2006. godinu 
April 

2. Informacija o sprovođenju Zakona o lijekovima u kantonima u pogledu osiguranja 
dostupnosti esencijalnih lijekova stanovništvu u Federaciji BiH 

Juni 

3. Izvještaj o obračunu ukupnih sredstava u zdravstvu za 2006. godinu  Juni 
4. Kolektivni ugovor o pravima i obvezama poslodavaca i uposlenika u oblasti 

zdravstva  
Decembar 
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10. FEDERALNO MINISTARSTVO OBRAZOVANJA I NAUKE 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
A Obrazovno zakonodavstvo  
1. Prijedlog okvirnog zakona o predškolskom obrazovanju u Bosni i Hercegovini i nakon njegovog 

usvajanja, usaglašavanje kantonalnih propisa sa tim zakonom  
2. Harmoniziranje postojećih kantonalnih propisa sa predloženim modelima propisa kojim se bliže regulišu 

odredbe Okvirnog zakona o osnovnom i srednjem obrazovanju u Bosni i Hercegovini.  
3. Prijedlog Okvirnog zakona o srednjem stručnom obrazovanju i obuci u Bosni i Hercegovini; 
4. Prijedlog Okvirnog zakona o visokom obrazovanju u Bosni i Hercegovini; 
5. Prijedlog Zakona o Agenciji za obrazovanje, kao ključne institucije za standarde i ocjenjivanje, te 

praćenje, usavršavanje i razvoj zajedničkih jezgri nastavnih planova i programa u školama u Bosni i 
Hercegovini; 

6. Učešće u izradi zakonodavstva iz oblasti obrazovanja odraslih u skladu sa ciljevima cjeloživotnog 
učenja; 

7. Izrada modela Zakona o udžbenicima i nastavnim sredstvima, kao stručnog predloška za izradu 
kantonalnih zakona o udžbenicima. 

8. Učestvovati u izradi zakona i propisa koji definišu pripadnost javnih prihoda i odgovornost za rashode, 
kako bi se postiglo ravnopravnije i racionalnije finansiranje obrazovanja. 

Kontinuirano 

B Visoko obrazovanje i studentski standard  
1. Prednacrt Zakona o visokom obrazovanju u Federaciji Bosne i Hercegovine i usklađivanje 

kantonalnih zakona o visokom obrazovanju sa Zakonom o visokom obrazovanju u Bosni i 
Hercegovini 

kontinuirano 
po usvajanju 

Zakona o 
visokom 

obrazovanju 
BiH 

2. Prednacrt Zakona o studentskom organiziranju u Federaciji BiH septembar – 
decembar 

C Nauka  
1. Prednacrti Zakona o naučnoistraživačkoj i istraživačkorazvojnoj djelatnosti i Zakona o fondu 

za nauku u Federaciji BiH 
3 mjeseca 

nakon 
donošenja 
Okvirnog 

zakona o nauci 
u bih, odnosno 

novembar 
2007. godine u 

slučaju 
njegovog 

nedonošenja 
2. Priprema podzakonskih akata  

- Pravilnik o minimalnim uslovima u izbor u naučna zvanja;  
- Pravilnik o kriterijima za izbor u naučna zvanja;  
- Pravilnik o klasifikaciji naučnih i umjetničkih područja, polja i grana;  
- Pravilnik o Registru istraživača, institucija, projekata i infrastrukturnih ulaganja.  

3 mjeseca od 
donošenja 
zakonskih 

propisa iz ove 
oblasti 

3. Izrada normativa u oblasti naučnoistraživačkog i istraživačkorazvojnog rada  
ANALITIČKI DIO  
1. Informacija o reformi obrazovnog zakonodavstva u FBiH/BiH Septembar 
2. Informacija o početku školske 2007./2008. godine u osnovnim i srednjim školama u FBiH Decembar 
3. Informacija o zadovoljenju obrazovnih potreba djece Roma i pripadnika ostalih nacionalnih 

manjina u BiH  
Novembar 

4. Informacija o  stepenu provedbe Bolonjskog procesa u (F)BiH Juni 
5. Informacija o broju javnih i privatnih visokoškolskih ustanova u akademskoj 2007./2008. 

godini u FBiHsa planom upisa studenata 
August/ 

Septembar 
6. Informacija o formiranju Fonda za studentske zajmove u FBiH Septembar/ 

Oktobar 
7. Preliminarna informacija o upisu studenata na visokoškolske ustanove u FBiH u 

akademskoj 2007/2008. godini 
Oktobar/ 

Novembar 
8. Informacija o studentskom standardu u FBiH Decembar 
9. Registar naučnih institucija, naučnog kadra, naučnih projekata i infrastrukturnih ulaganja u 

Federaciji Bosne i Hercegovine 
Decembar 
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11. FEDERALNO MINISTARSTVO KULTURE I SPORTA 

OPIS ROK 
NORMATIVNO DIO   
1. Pokretanje inicijative i participacija u izradi i donošenju Zakona o zaštiti objekata 

kulturno-historijskog naslijeđa na državnom nivou 
juni-

septembar  
2. Pokretanje inicijative i participacija u izradi i donošenju Zakona o sportu na 

državnom nivou i izrada neophodnih podzakonskih akata  na nivou Federacije 
(Zakon o nasilju i nedoličnom ponašanju gledalaca na sportskim priredbama, 
Uputstvo o organizovanju sporta na nivo FBiH, Propisi protiv dopingovanja i 
organizovanje kontrole dopinga u sportu) 

Juni- 
septembar  

3. Pokretanje inicijative i učešće u izradi Zakona o mladima na nivou Federacije 
Bosne i Hercegovine 

septembar-
decembar 

4. Pokretanje inicijative i formiranje Fondacije za bibliotečku djelatnost decembar 
5. Formiranje Fondacije za muzičko-scenske i likovne umjetnosti decembar 
6. Izrada kategorizacije sportskih objekata u FBiH decembar 
7. Donošenje Uredbe o izdvajanju sredstava javnih preduzeća i javnih uprava za 

finasiranje projekata u oblasti zaštite i obnove kulturnog i graditeljskog naslijeđa, 
kulturnih programa od značaja za Federaciju i sporta od značaja za Federaciju. 

juni 

8. Priprema Odluke o usvajanju programa i kriterija raspodjele sredstava tekućih 
transfera utvrđenih Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za 2007. godinu, 
Federalnog ministarstva kulture i sporta 

april 

ANALITIČKI DIO  
1. Evidentiranje stanja i preliminarna zaštita kulturno-historijskog bnaslijeđa trajno 
2. Izrada strategije operativne i tehničke zaštite za nacionalne objekte na prostoru 

Federacije Bosne i Hercegovine 
kontinuirano 

3. Konzervacija, restauracija, sanacija, rekonstrukcija i revitalizacija nacionalnih 
spomenika:  

 - Javni objekti 10 objekata 
 - Islamski sakralni objekti 13 objekata 
 - Katolički sakralni objekti 11 objekata 
 - Pravoslavni sakralni objekti 11 objekata 
 - Arheološki lokaliteti, mekropole 8 objekata 
 - Stari gradovi 6 objekata 
 - Stambeni objekti 6 objekata 

januar-
decembar 

4. Manifestacija „Dani evropskog naslijeđa“ na temu „Arheologija i pokretno naslijeđe septembar 
5. Digitalizacija arhivske građe Zavoda za zaštitu spomenika  oktobar 
6. Izrada analize o broju i stanju sportskih objekata u F BiH septembar 
7. Realizacija projekta praćenja fizičke spremnosti školske omladine EUROFIT kontinuirano 
8. Izrada informacionog sistema sporta u FBiH septemar 
9. Provođenje istraživanja o potrebama mladih kao osnova za izradu omladinske 

politike u FBiH 
decembar 

10. Izrada jedinstvene baze podataka o institucijama i organizacijama koje se bave 
problematikom mladih 

septembar 
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12. FEDERALNO MINISTARSTVO TRGOVINE 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Izrada nacrta izmjena i dopuna Zakona o posebnim uvjetima za obavljanje poslova 

međunarodnog otpremništva, 
Novembar 

2. PODZAKONSKI AKTI  
1. Donošenje prijedloga odluke o zaštitnim cijenama pojedinih poljoprivrednih 

proizvoda za 2007.godinu, 
Juni 

2. Izrada propisa o utvrđivanju vrsta roba za koje se trgovina na veliko ne može 
obavljati u tranzitu, 

Decembar 

3. Usklađivanje Pravilnika o obliku, sadrzaju i načinu vođenja trgovačke knjige sa 
Zakonom o porezu na dodanu vrijednost, 

Decembar 

4. Obavaljanje intervencija u smislu izmjena odluke o mjereama neposredne kontrole 
djena određenih proizvoda i usluga od interesa za FBiH. 

Kontinuirano 

5. Izrada Strategije razvoja trgovine i tržišta u FBiH Decembar 
6. Izrada Strategije izvoza i susitucije uvoza roba i usluga u FBiH Decembar 
ANALITIČKI DIO  
1. Informacija o realiziranju stranih ulaganja u FBiH 2006.god. Juni 
2. Informacija o registriranju stranih predstavniitava u FBiH za 2006.god Juni 
3. Izvještaj o uvozu i plasmanu naftnih derivata  Juni 
4. Izvještaj o izdavanju rješenja koje se izdaju za uvoz nafte i njihovo trgovanje na 

veliko u tranzitu 
Juni 

5. Informacija o osnovanosti izrade Strategije izvoza i susitucije uvoza roba i usluga u 
FBiH 

Juni 
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13. FEDERALNO MINISTARSTVO PROSTORNOG UREĐENJA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Izmjene i dopune Zakona o prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou 

Federacije Bosne i Hercegovine  
Maj 

2. Izmjene i dopune Zakona o provedbi odluka Povjerenstva za zaštitu nacionalnih 
spomenika uspostavljenog prema Aneksu 8 Općeg okvirnog sporazuma za mir u 
Bosni i Hercegovini 

Maj 

3. Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prodaji stanova na kojima postoji 
stansrsko pravo  

Septembar 

4. Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o vraćanju, dodjeli i prodaji 
stanova  

Oktobar 

2. PODZAKONSKI AKTI   
1. Uredba o građevinama i zahvatima na međunarodnoj granici za koje Federalno 

ministarstvo prostornog uređenja izdaje urbanističke suglasnosti  
Juli 

2. Uredba o građevinama i zahvatima od značaja za Federaciju BiH na prostorima od 
značaja za Federaciju BiH 

Juli 

3. Uredba o jedinstvenoj metodologiji za izradu planskih dokumenata Juni 
4. Uredba o vrsti, sadržaju, označavanju, čuvanju, kontroli i nostrifikaciji investiciono- 

tehničke dokumentacije 
Juni 

5. Uredba o uređenju gradilišta, obaveznoj dokumentaciji na gradilištu i sudionicima u 
građenju 

Maj 

6. Uredba o načinu korištenja i održavanja građevina, tehničkim svojstvima koja 
građevine moraju zadovoljiti u pogledu sigurnosti 

Maj 

7. Uredba o načinu i uvjetima utvrđivanja i plaćanja troškova uređenja građevinskog 
zemljišta, naknade za korištenje građevinskog zemljišta i naknade za pogodnosti 
građevinskog zemljišta, za građevine u nadležnosti Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja 

Decembar 

8. Uredba o sadržaju i nositeljima jedinstvenog informacionog sistema, metodologiji 
prikupljanja i obradi podataka i jedinstvenim obrascima na kojima se vodi 
evidencija 

April 

9. Uredba o uvjetima koje pored općih moraju ispunjavati privredna društva i druga 
pravna lica da bi se mogla registrirati za obavljanje stručnih poslova izrade planske 
dokumentacije 

April 

10. Odluke o pristupanju izradi Prostornog plana Nacionalnog parka “UNA”  April 
11. Odluka o pristupanju izradi Prostornog plana Igman, Bjelašnica, Treskavica i 

kanjon rijeke Rakitnice (Visočica) 
April 

12. Odluke o utvrđivanju područja Prenja, Čvrsnice i Čabulje područjima posebnih 
obilježja od značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine 

Maj  

13. Prijedlog odluke o utvrđivanju područja Koridora Vc područjem od značaja za 
Federaciju BiH  

Septembar 

14. Prijedlog odluke o pristupanju izradi Prostornog plana područja posebnih obilježja- 
Koridor Vc 

Oktobar 

15. Program uključivanja javnosti u proces pripreme izrade Prostornog plana 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

kraj 2007. 

16. Postorni plan Federacije Bosne i Hercegovine Kontinuirano 
ANALITIČKI DIO   
1. Projekat “Upravljanja čvrstim otpadom”  
2. Projekat obnove Soko džamije u Gračanici Decembar 
3. Projekat zaštita od daljeg propadanja i obnova srednjovjekovne utvrde u Jajcu Decembar 
4. Projekat arheološka istraživanja područja nacionalnog spomenika stari grad Visoki Decembar 
5. Projekat sanacija i zaštita srednjevjekovnog grada Bužima  Decembar 
6. Projekat sanacije bedema u graditeljskoj cjelini nacionalnog spomenika stari grad 

u Travniku 
Decembar 

7. Prostorni plan Igmana, Bjelašnioce i kanjona Rakitnice  
8. Prostorni plan Čabulja,Čvrsnica i Prenj  
9. Prostorni plan sliva Une  
10. Izrada studije izvodljivosti koridora Vc  
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11. Informacije o inspekcijskom nadzoru iz nadležnosti Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja po potrebi i 

 

12. Informacija o upravnom postupku iz nadležnosti Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja po potrebi, 

 

13. Informacija o utrošku sredstava za sanaciju i mjere zaštite zidova 
srednjevjekovnog grada Bužima, 

 

14. Informacija o utrošku sredstava za hitne mjere zaštite od daljnjeg propadanja 
džamije u Gračanici, 

 

15. Informacija o utrošku sredstava za hitne mjere zaštite od daljnjeg propadanja 
srednjovjekovne utvrde u Jajcu, 

 

16. Informacija o utrošku sredstava za sanaciju bedema nacionalnog spomenika stari 
Grad u Travniku, 

 

17. Informacija o utrošku sredstava za arheološka istraživanja historijskog područja 
stari Grad Visoki sa zaštitom, konzervacijom i prezentacijom nalaza. 

 

18. Prijedlog aktivnosti vezanih za određivanje i proglašenje zaštite podruzčja od 
značaja za federaciju(područja Neuma ukljućujući selo Neum, Hutovo Blato, 
Zavalu -peća Vjetrenica i Deransko jezero) – rok juni 2007. godine, 

 

19. Informacija o utrošku sredstava za izradu prostorno planske dokumentacije 
provedbenog nivoa za Historijsko-gradsko područje Počitelj i 

 

20. Informacija o utrošku sredstava za izradu prostorno planske dokumentacije 
provedbenog nivoa za Historijsko-gradsko područje Mostar. 
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14. FEDERALNO MINISTARSTVO OKOLIŠA I TURIZMA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI – ANALITIČKI DIO  
A: SEKTOR OKOLIŠA  
1. Provedbeni propisi iz Zakona o zaštiti okoliša: 

- Federalna strategija zaštite okoliša sa komponentama 
- Izrada nacrta provedbenog propisa koje treba donijeti Vlada Federacije BiH do kraja juna 
- Izrada nacrta provedbenih propisa koje donosi Federalni ministar 
- Pružanje pomoći Međuentitetskom tijelu za okoliš oko uspostave i u nastavku redovnih aktivnosti 

sa odgovarajućom stručnom i administrativnom podrškom, tokom cijele godine, zavisno od Plana 
aktivnosti Međuentitetskog tijela 

- Izrada i usvajanje Međuentitetskog programa zaštite okoliša (Programa) 

Decembar 

2. Aktivnosti na provođenju Zakona o zaštiti prirode:  
- Izrada i usvajanje Zakona o NP Una i druge aktivnosti u vezi sa uspostavom NP Una. 
- Područje posebnih obilježja od značaja za Federaciju Bosne i Hercegovine – Igman, Bjelašnica, 

Treskavica i kanjon rijeke Rakitnice (Visočica) 
- Nacionalni parkovi Čvrsnica, Čabulja, Vran i Prenj 
- Donošenje Uredbe Vlade FBiH za Program Natura 2000 (čl.33. Zakona o zaštiti prirode). 
- Nacionalni park „Popovo polje –Vjetrenica“ 
- Izrada Crvene liste i Crvene knjige staništa i biljnih i životinjskih vrsta (dvogodišnji projekat 2007. i 

2008.godina) 

Decembar 

3. Provedbeni propisi Zakona o upravljanju otpadom   
- Propis o obavezi korištenja sistema za nadoknađivanje depozita za određene proizvode-(čl.18). Decembar 
- Pravilnik o obrascu, njegovom sadržaju i postupku obavještavanja o važnim karakteristikama 

proizvoda i ambalaže od strane proizvođača- (član 17). 
Juni 

- Propis o aktivnosti upravljanja otpadom i zadataka vezanih za klinički otpad August 
- Propis o aktivnosti upravljanja otpadom i zadataka vezanih za ljudske lijekove August 
- Propis o zahtjevima javnog zdravstva za različite aktivnosti i operacije upravljanja  August 
- Propise iz člana1.stav 2., a koji se tiču: 

- posebnih zahtjeva za biorazgradive poljoprivredne otpade 
- uslova i zahtjeva za korištenje kanalizacionog mulja u poljoprivredi 
- uslova i zahtjeva za ostatke i otpade nastale proizvodnjom i korištenjem hemikalija u 

poljoprivredi i  
- uslova i zahtjeva za životinjski otpad (čl.21. stav  5.)  

August 

4. Provedbeni propisi iz Zakona o zaštiti zraka  
- Pravilnik o uvjetima za mjerenje i kontrolu sadržaja sumpora u gorivu (čl.21 stav 5.) Maj 

5. Provedbeni propisi iz Zakona o vodama  
- Propis za posebne uvjete za proizvodnju, rukovanje i čuvanje opasnih materija i otpada za 

djelatnosti luka, obranu i slične svrhe.(čl 59.)  
- Propis o postupku i mjerama koje se poduzimaju u slučaju akcidenta.(čl 61)  
- Propis za utvrđivanje osjetljivih i manje osjetljivih područja kao i mjere zaštite, zabrane i ograničenja 

u osjetljivom području. (čl 73)  
- Propis o proglašenju osjetljivih područja u Federaciji Bi H. (čl 74.)  
- Propis o načinu monitoringa u osjetljivim područjima (monitoring vode i monitoring aktivnosti), (čl 76). 

 

6. Zakon o okolišu Bosne i Hercegovine (učešće Ministarstva).   
7. Zakon o Fondu za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine   
8. Prostorni plan Federacije BiH (Pomoć u izradi Prostornog plana Federacije BiH, čiji 
je nosilac izrade Federalno ministarstvo prostornog uređenja) 

 

B: SEKTOR ZA OKOLINSKE DOZVOLE  
1. Učešće u izradi strateškog dokumenta: Strategije zaštite okoliša za FBiH  
2. Razvoj i izrada posebnih i provedbenih propisa : 

- Uredba kojom se definira sporazum sa gospodarskom asocijacijom na provedbi i jačanju 
zakonskog instrumentarija u privredi Federacije BiH, (čl.99 i 100., Zakona o zaštiti okoliša) 

- Pravilnik za uspostavu Registra postrojenja i zagađivača u Federaciji BiH (čl.28., Zakona o zaštiti okoliša) 
- Pravilnik o reciklaži 

Decembar 

3. Učešće u izradi akata Savjetodavnog vijeća za okoliš i Međuentitetetskog tijela za okoliš Trajno 
C: SEKTOR TURIZMA I UGOSTITELJSTVA  
1. Izrada Odluke o usvajanju Programa utroška sredstava na poziciji „Transfer za 
razvoj turizma i okoliša u Federaciji BiH" 

Maj 

2. Raspisivanje javnog poziva Juni 
3. Nadzor nad utroškom sredstava Transfera za razvoj turizma u Federaciji BiH za 
2006. godinu 

Septembar 

4. Organizacija ispita za turističke vodiče Trajno 
5. Vođenje evidencije o izdanim uvjerenjima o položenim ispitima za turističke vodiče Trajno 
6. Provođenje postupka kategorizacije ugostiteljskih objekata Trajno 
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7. Vođenje Upisnika turističkih zajednica Federacije BiH Trajno 
8. Izrada Prijedloga zakona o ugostiteljskoj djelatnosti Decembar 
9. Izrada Prijedloga zakona o turističkoj djelatnosti Decembar 
10. Izrada Odluke o utvrđivanju visine boravišne takse za 2008. godinu Juni 
11. Aktivnosti na pripremi i izradi Strategije razvoja turizma u Federaciji BiH (2007. 
godina)-raspisivanje javnog poziva 

Decembar 

D: SEKTOR ZA IMPLEMENTACIJU PROJEKATA  
1. Projekt: TRAJNA ZAŠTITA POČITELJA Do 2009. god 
2. Projekt: JAJCE-sanacija korita rijeke Plive i vodopada Do 2009. god 
3. Projekt: „UPRAVLJANJE ČVRSTIM OTPADOM" Novembar 

2009. god 
4. Projekt: „Izrada nacionalne strategije i akcionog plana biodiverziteta u BiH" Juni 2007. 
5. Projekt: „Izrada projektne dokumentacije za otpadne vode"-Neum Decembar 

2007. 
6. Projekt: „Uvodna analiza za razvoj i uspostavljanje sistema upravljanja mazivim 
uljima (sredstva UNEP-a) 

2008.god 

7. Trebižat - Sanacija slapišta rijeke Trebižat" Decembar 
2007. 

8. GEF-Projekt zaštićenih šumskih i planinskih područja Očekujemo 
potpisivanje 
memorandu
ma u junu 

2007. 
god, a 
trajanje 

projekta je 4 
godine 
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15. FEDERALNO MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE I ŠUMARSTVA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Izmjene i dopune Zakona o sjemenu i sadnom materijalu poljoprivrednog bilja - 

PRIJEDLOG (skraćeni postupak) 
Maj 

2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o duhanu – PRIJEDLOG (skraćeni 
postupak) 

Maj 

3. Zakon o poljoprivredi – NACRT Juni 
4. Zakon o poljoprivrednom zemljištu – NACRT Juni 
5. Zakon o stočarstvu- NACRT Juni 
6. Zakon o novčanoj potpori u poljoprivrednoj proizvodnji - PREDNACRT Juli 
7. Zakon o veterinarstvu Federacije BiH – PRIJEDLOG Juli 
8. Zakon o organskoj poljoprivredi – NACRT Septembar 
2. PODZAKONSKI AKTI   
1. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele 

sredstava «Podsticaj za poljoprivredu» utvrđenih Budžetom Federacije BiH za 
2007.godinu 

15 dana 
nakon 

usvajanja 
Budžeta 

Federacije 
BiH za 2007. 

godinu 
2. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele 

sredstava «Transfer za veterinarstvo» utvrđenih Budžetom Federacije BiH za 
2007. godinu 

Maj 

3. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele 
sredstava «Podsticaj za šumarstvo» utvrđenih Budžetom Federacije BiH za 
2007.godinu 

Maj 

4. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele 
sredstava «Kapitalni grant za vodoprivredu» utvrđenih Budžetom Federacije BiH 
za 2007. godinu 

Maj 

5. Odluka o opasnim i štetnim materijama u vodama Maj 
6. Odluka o stopama posebnih vodnih naknada (PVN) Maj 
7. Odluka o granicama riječnih bazena i vodnih područja u Federaciji BiH Maj 
8. Odluka o imenovanju upravnih odbora agencija za vodna područja Maj 
9. Uredba o vrstama i sadržaju planova odbrane od poplava  Oktobar 
ANALITIČKI DIO    
1. Srednjoročna strategija poljoprivrednog sektora za Fedraciju BiH (2006.-2010. 

godina) – PRIJEDLOG 
Juni 

2. Informacija o realizaciji novčanih podrški u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji u 
2006. godini. 

April 

3. Informacija o izradi Analize riječnog bazena Dunava u BiH (Krovni izvještaj 2004) Juni 
4. Izvještaj o poslovanju privrednih društava iz oblasti prehrambene i duhanske 

industrije u 2006. godini u kojima Federalno ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva vrši ovlaštenja po osnovu državnog kapitala 

Juni 

5. Informacija o polugodišnjoj realizaciji novčanih podrški za primarnu poljoprivrednu 
proizvodnju u 2007.godini 

Juli 

6. Informacija o završetku projekta “Inventar stanja zemljišnih resursa BiH u 
posljeratnom periodu” (FAO /Italija – GCP/BiH/002/ITA) za period 2000-2006. 

Septembar 

7. Informacija o izradi Strategije upravljanja vodama Septembar 
8. Informacija o izradi Glavnog preventivnog plana odbrane od poplava Oktobar 
9. Informacija o realizaciji novčane podrške za primarnu poljoprivrednu proizvodnju 

za period I-IX 2007.godini 
Decembar 

10. Informacija o poljoprivrednoj mehanizaciji Federacije BiH Decembar 
11. Informacija o implementaciji Projekta “Identifikacija i šema kontrole kretanja 

životinja” u BiH 
Decembar 

12. Izvještaj o epizotiološkoj situaciji u Federaciji BiH Decembar 
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16. FEDERALNO MINISTARSTVO RAZVOJA, PODUZETNIŠTVA I 
OBRTA 

OPIS ROK 
NORMATIVNI DIO   
1. ZAKONI   
1. Izrada Zakona o organizovanju obrtnika Kontinuirano 
2. Izmjene i dopune zakona o obrtu Novembar 
3. Izmjene i dopune zakona o podsticaju razvoja male privrede Decembar 
2. PODZAKONSKI AKTI  
1. Izrada prijedloga Odluke Vlade FBiH o privremenom znaku Obrtničke komore 

FBiH  
Maj 

2. Izrada prijedloga Odluke o usvajanjiu programa utroška sredstava sa kriterijima 
raspodjele za „Transfer za poticaj razvoja poduzetništva i obrta za 2007. godinu" 

Maj 

3. Rješenje o utvrđivanju cijene polaganja majstorskog ispita. Februar 
4. Izrada izmjene i dopune Pravilnika koji proističu iz zakona o obrtu u skladu sa 

urađenim instaliranim softverom za vođenje Obrtnog registra izmjenjenim 
obilježjima FBiH i usvojenim zaštitnim znakom Obrtničke komore FBiH. 

Septembar 

5. Izrada Strategije za mala i srednja preduzeća  Novembar 
ANALITIČKI DIO   
1. Analiza mogućnosti za formiranje poslovnih inkubatora, tehnoloških centara i 

poduzetničkih zona kroz saradnju sa općinama i kantonima. 
Januar 

2. Analiza razvijenosti institucija specijalizovanih za pomoć razvoju male privrede Oktobar 
3. Informacija o stanju razvijenosti malog gospodarstva u FBiH. Juli 
4. Informacija o razvijenosti poduzeća koja pružaju konsultantske usluge malim i 

srednjim preduzecima u FBiH. 
August 

5. Informacija o stanju razvijenosti i ograničenjima u osnivanju i radu tehnoloških 
parkova u FBiH 

Juni 

6. Informacija u svezi razvoja porodičnog preduzetništva (obiteljskog biznisa) Maj 
7. lnformacija o implemcnlaciji Evropske povelje za MSP. Juli 
8. Informacija o uspostavi i razvijenosti garancijskih fondova u FBiH Novembar 
9. Izrada Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele za „Transfer za poticaj 

razvoja poduzetništva i obrta za 2007. godinu" 
Maj 

10. Izrada Izvještaja o  utrošenim sredstvima tekućeg transfera „Transfer za poticaj 
razvoja poduzetništva i obrta za 2007. godinu" utvrđenog budžetom FBiH za 2007. 

Novembar 

11. Izrada Programa razvoja tradicionalnih zanata Septembar 
12. Izrada Programa potpore školama i obrtnicima Juni 
13. Izrada Programa razvoja male privrede FBiH za 2007. godinu u skladu sa 

obavezama iz čl. 10. Zakona o poticanju razvoja male privrede  
Novembar 

14. Informacija o projektima javnih investicija Septembar 
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17. AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU U FBiH 

OPIS ROK 
Osnovne privatizacijske aktivnosti u 2007. godini: 

- Plan objave tendera za preduzeća, i to: ,,Aluminij" d.d. Mostar,,,Unis"d.d. 
Sarajevo,,,Fabrika duhana Mostar",,,Soda-so holding" d.d. Tuzla,,,Tvornica 
kartona i ambalaže-TKA" d.o.o Cazin i “Šipad export-import” d.d. Sarajevo; 

- Privatizacija preduzeća prodajom državnih dionica na berzi za 4 preduzeća, i 
to:,,Sarajevo-osiguranje" d.d. Sarajevo,,,Fabrika duhana Sarajevo d.d. 
Sarajevo",,,Interšped" d.d. Sarajevo i,,Bosnalijek" d.d. Sarajevo; 

- Politika privatizacije za Parlament FBiH (30. juni) 
- Privatizacija preduzeća nakon restrukturiranja za 4 preduzeća, i to: “IP 

Krivaja" d.o.o. Zavidovići,,,Hepok" d.d. Mostar,,,KTK" d.d. Visoko,,,Željezara 
Zenica" d.o.o Zenica; 

- Ostale privatizacijske aktivnosti koje podrazumijevaju pripremu za 
privatizaciju, učešće u definiranju strategija za pojedine sektore, 
dokapitalizaciju, te nadzor i koordinaciju aktivnosti za 10 preduzeća, i to:,,HT 
Mostar",,,BH Telekom"d.d. Sarajevo,,,Vitezit" d.d. Vitez,,,Air Bosna" d.d. 
Sarajevo, veterinarske stanice, elektronski mediji, komunalna preduzeća, 
HUTP,,Salus Hotel Stella" d.o.o. Neum, HTP "Sunčana obala" Neum i,,Zenit-
bro"d.o.o. Neum, “Aida” d.d. Tuzla; 

- Postupak prodaje imovine, udjela i kapitala preduzeća po uslovima male 
privatizacije, za što su interes iskazali: “Krivaja”, “Elektroprivreda HZHB”, 
“Željeznice” FBiH, “Željezara Zenica”, “KTK” Visoko, RMU Kakanj, “RMU” 
Breza, RMU Zenica i “Šipad-Export-Import”; 

- Aktivnosti vezane za preduzeća sa spornom i dvojno iskazanom imovinom, 
i to:,,Petrol" Ljubuski,,,Pan-Papima industrija" Čitluk, “HTP Zenit Neum”, kod 
koji će se raditi na postizanju sporazuma i utvrđivanju vlasničke strukture, 
apotom objava javnih poziva i prodaja državnih preduzeća kod kojih je riješena 
vlasnička struktura; 

- Uspostaviće se Direkcija za pasivni podbilans čiji će prvenstveni zadatak 
biti: identifikovanje i evidentiranje obaveza, stvari i prava sa pripadajućim 
kapitalom iz pasivnog podbilansa preduzeća iz člana 1. Zakona o privatizaciji 
koja nisu bila uključena u aktivni podbilans, ili nisu iskazana u pasivnom 
podbilansu, a koja se nalaze na teritoriju drugih država; preduzimanje 
aktivnosti na sprečavanju zastare potraživanja iz pasivnog podbilansa; 
kontinuirano vođenje i dopunjavanje Centralnog registra za stvari, prava i 
obaveze iz pasivnog podbilansa u Federaciji BiH i dr. 
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8. REZIME 
Politika djelovanja i osnovne strategije Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u 
mandatnom periodu 2007.-2010. godina dokument je koji u suštini predstavlja program 
rada Vlade u mandatnom periodu, ali tek nakon što isti dobije verifikaciju od Parlamenta 
Federacije BiH. Vlada očekuje zajedničku akciju Parlamenta, Vlade, kompetentnih  i 
angažovanih  pojedinca i institucija, nevladinog sektora  koji imaju znanje, vještine i 
stavove o svakom vitalnom pitanju.  

Vlada namjerava učiniti sve da ojača Bosnu i Hercegovinu i osigura njen napredak i 
razvoj za dobrobit svih gradjana Bosne i Hercegovine, pri čemu će se držati svojih 
ustavnih ovlaštenja. Puni doprinos razvoju Bosne i hercegovine ogledat će se u 
potpisivanje Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i otvaranju pregovora o pristupanju 
Evropskoj uniji. Na tom putu Vlada je spremna staviti u prvi plan sve akcije koje se budu 
od nje tražile, ne zanemarujući pri tome privredni razvoj i društvenu stabilnost. 

Program koji je ponuđen, osigurat  će: 

1. makroekonomsku održivost koja uključuje stabilnu monetarnu politiku, nizak nivo 
inflacije, postizanje fiskalne održivosti putem realnije procjene resursa koji  će biti 
raspoloživi Vladi uz smanjenje tekuće javne potropšnje,  povećanje efikasnosti 
prikupljanja i trošenja sredstava, jačanje razvojne komponente budžeta, uredno 
servisiranje vanjskog i unutarnjeg duga uz korištenje vlastitih sredstava, 
restrukturirati ekonomiju uz ubrzanje privatizacije, provodjenje stečaja, rješavanje 
pitanja duga preduzeća.  

2. jedinstven ekonomski prostor i jedinstveno tržište rada kako bi se izvršila 
liberalizacija tržišta rada i olakšao prelazak u formalni sektor, uklonuti entitetsku 
konkurenciju u bilo kojoj ekonomskoj oblasti, pojednostaviti i skratiti postupak 
registracije privrednih subjekata, smanjiti deficit tekućeg računa. 

3. energetsku i infrastrukturnu integriranost u evropski prostor, putem realizacije 
postojećih, već odobrenih priojekata i donošenja novih. Pokretanjem javnih 
investicija otvaruje se razvoj a u ovim projektima Vlada namjerava razvijati javno-
privatni partnerski odnos u kojem bi učešće Federacije iznosilo ispod 50%. U 
mandatnom periodu 2007.-2010. godina Federacija BiH bit će veliko „gradilište” u 
oblasti infrasrukture, elektroenergetskih projekata. Realizacijom već dogovorenih 
projekata u oblasti željezničkog saobraćaja od oko 800 miliona KM osigurat će se 
uvezivanje i modernizacija željeznica. Nastavak izgradnje koridora Vc dionica Zenica 
– Sarajevo - Mostar na principu javno - privatno partnerstvo donijet će novih 120 km 
auto-puta. Za ovaj projekat Vlada će osigurati sredstva: 

- povećanjem naknade za puteve iz maloprodajne cijene naftnih derivata. što 
podrazumijeva jedinstvenu regulativu na državnom nivou, 

- zaduživanje pod povoljnim uvjetima u inozemstvu koje može iznosti do 1,0 
milijardu KM (otplata kredita do 18% tekućeg budžeta) 

- sagledavanjem mogućnosti korištenja viška slobodnih deviznih rezervi Centralne 
banke. 
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Projekti izgradnje auto i brzih cesta Tuzla – Orašje i Lašva - Travnik - Donji Vakuf 
finansirat će se iz sredstava ostvarenih privatizacijom koja su procijenjena na preko 
800 miliona KM: 

Vlada je već pokrenula inicijative i raspisat će: 

- Poziv za izražavanje interesa za učešće u realizaciji projekta finsnsiranja i 
izgradnje auto ceste Zenica-Sarajevo-Mostar na trasi koridora Vc  

- Poziv za izražavanje interesa za učešće u realizaciji projekta finsnsiranja i 
izgradnje brze ceste Lašva-Vitez-Travnik-Donji Vakuf  

- Poziv za izražavanje interesa za učešće u realizaciji projekta finsnsiranja i 
izgradnje auto ceste Tuzla-Orašje 

4. domaću privredu osposobljenu za izvoz i supstituiranje uvoza, putem poticanja 
direktnih stranih investicija, uskladjivanja carinske tarife sa tarifama koje se 
primjenjuju u EU, potpune implementacije CEFTA sporazuma, povoljnim 
kreditiranjem putem Razvojne banke i drugim mjerama. Cilj je svakako smanjenje 
deficita tekućeg računa koji će sa 38,7% BDP u 2006. godini biti smanjen na 17,4 % 
u 2010. godini, odnosno na 13% kada se BDP uskladi za neformalni sektor. 
Pokrivenost uvoza izvozom bit će povećana sa 45,6% iz 2006. godine na 72,4% 
2010 godine ili za 12,3%. 

Očekivano članstvo u WTO kao i potpisivanje Sporazuma o stabilizaciji i 
pridruživanju doprinijet će većoj uredjenosti vanjskotrgovinskog sistema što će 
poboljšati imidž zemlje koji je do sada mogao negativno uticati na mogućnost 
plasmana bh proizvoda na inostrana tržišta. Akreditiranje Instituta za standardizaciju 
će domaćim kompanijama pružiti mogućnost sticanja certifikata neophodnih za 
značajniji promet na ino tržištu.  

5. stabilnu i sistemsku brigu o korisnicima prava iz odbrambenog rata i 
korisnicima socijalnih prava svih kategorija, putem novog pristupa ovom 
problemu tako što će se sagledati i objediniti prava i jednoobrazno riješiti u 
Federaciji sa stabilnim sredstvima za finansiranje, što podrazumijeva uključivanje i 
kantona, te novu preraspodjelu prigoda.  

6. realan rast BDP od prosječno 7.9% što je iznad prosjeka realnog rasta zemalja u 
okruženju (Hrvatska 4,6%, Rumunija 5,2%, Bugarska 5,5%, Srbija 5,3%), 

7. rast industrijske proizvodnje prosječno 8% 

8. smanjenje učešća javne potrošnje u BDP sa 46,8% u 2006. godini na 42,2% u 
2010. godini.  

9. povećanje ukupnih ulaganja (domaćih i stranih) za 20,6%, tako da bi stopa 
investiranja iznosila 38%. 


